
Zásady soukromého práva 
 
§ 3 
(1) Soukromé právo chrání důstojnost a svobodu člověka i jeho přirozené právo brát se o vlastní štěstí 
a štěstí jeho rodiny nebo lidí jemu blízkých takovým způsobem, jenž nepůsobí bezdůvodně újmu 
druhým. 
(2) Soukromé právo spočívá zejména na zásadách, že 
a) každý má právo na ochranu svého života a zdraví, jakož i svobody, cti, důstojnosti a soukromí, 
b) rodina, rodičovství a manželství požívají zvláštní zákonné ochrany, 
c) nikdo nesmí pro nedostatek věku, rozumu nebo pro závislost svého postavení utrpět nedůvodnou 
újmu; nikdo však také nesmí bezdůvodně těžit z vlastní neschopnosti k újmě druhých, 
d) daný slib zavazuje a smlouvy mají být splněny, 
e) vlastnické právo je chráněno zákonem a jen zákon může stanovit, jak vlastnické právo vzniká a 
zaniká, a 
f) nikomu nelze odepřít, co mu po právu náleží. 
(3) Soukromé právo vyvěrá také z dalších obecně uznaných zásad spravedlnosti a práva. 
 
§ 4 
(1) Má se za to, že každá svéprávná osoba má rozum průměrného člověka i schopnost užívat jej s 
běžnou péčí a opatrností a že to každý od ní může v právním styku důvodně očekávat. 
(2) Činí-li právní řád určitý následek závislým na něčí vědomosti, má se na mysli vědomost, jakou si 
důvodně osvojí osoba případu znalá při zvážení okolností, které jí musely být v jejím postavení zřejmé. 
To platí obdobně, pokud právní řád spojuje určitý následek s existencí pochybnosti. 
 
§ 5 
(1) Kdo se veřejně nebo ve styku s jinou osobou přihlásí k odbornému výkonu jako příslušník určitého 
povolání nebo stavu, dává tím najevo, že je schopen jednat se znalostí a pečlivostí, která je s jeho 
povoláním nebo stavem spojena. Jedná-li bez této odborné péče, jde to k jeho tíži. 
(2) Proti vůli dotčené strany nelze zpochybnit povahu nebo platnost právního jednání jen proto, že jednal 
ten, kdo nemá ke své činnosti potřebné oprávnění, nebo komu je činnost zakázána. 
 
§ 6 
(1) Každý má povinnost jednat v právním styku poctivě. 
(2) Nikdo nesmí těžit ze svého nepoctivého nebo protiprávního činu. Nikdo nesmí těžit ani z 
protiprávního stavu, který vyvolal nebo nad kterým má kontrolu. 
 
§ 7 
Má se za to, že ten, kdo jednal určitým způsobem, jednal poctivě a v dobré víře. 
 
§ 8 
Zjevné zneužití práva nepožívá právní ochrany. 
 
Fyzické osoby 
 
§ 23 
Člověk má právní osobnost od narození až do smrti. 
 
§ 24 
Každý člověk odpovídá za své jednání, je-li s to posoudit je a ovládnout. Kdo se vlastní vinou přivede 
do stavu, v němž by jinak za své jednání odpovědný nebyl, odpovídá za jednání v tomto stavu učiněná. 
 
§ 25 
Na počaté dítě se hledí jako na již narozené, pokud to vyhovuje jeho zájmům. Má se za to, že se dítě 
narodilo živé. Nenarodí-li se však živé, hledí se na ně, jako by nikdy nebylo. 
 
§ 31 
Má se za to, že každý nezletilý, který nenabyl plné svéprávnosti, je způsobilý k právním jednáním co do 
povahy přiměřeným rozumové a volní vyspělosti nezletilých jeho věku. 
 
§ 32 



(1) Udělil-li zákonný zástupce nezletilému, který nenabyl plné svéprávnosti, ve shodě se zvyklostmi 
soukromého života souhlas k určitému právnímu jednání nebo k dosažení určitého účelu, je nezletilý 
schopen v mezích souhlasu sám právně jednat, pokud to není zákonem zvlášť zakázáno; souhlas může 
být následně omezen i vzat zpět. 
(2) Je-li zákonných zástupců více, postačí, projeví-li vůči třetí osobě vůli alespoň jeden z nich; to neplatí, 
pokud třetí osoba věděla, že si zástupci odporují. 
 
§ 33 
(1) Udělí-li zákonný zástupce nezletilého, který nenabyl plné svéprávnosti, souhlas k samostatnému 
provozování obchodního závodu nebo k jiné obdobné výdělečné činnosti, stává se nezletilý způsobilý k 
jednáním, jež jsou s touto činností spojena. K platnosti souhlasu se vyžaduje přivolení soudu. 
(2) Přivolení soudu nahrazuje podmínku určitého věku, je-li stanovena pro výkon určité výdělečné 
činnosti jiným právním předpisem. 
(3) Souhlas může zákonný zástupce odvolat jen s přivolením soudu. 
 
§ 37 

Přiznání svéprávnosti 
(1) Navrhne-li nezletilý, který není plně svéprávný, aby mu soud přiznal svéprávnost, soud návrhu 
vyhoví, pokud nezletilý dosáhl věku šestnácti let, pokud je osvědčena jeho schopnost sám se živit a 
obstarat si své záležitosti a pokud s návrhem souhlasí zákonný zástupce nezletilého. V ostatních 
případech soud vyhoví návrhu, je-li to z vážných důvodů v zájmu nezletilého. 
(2) Za podmínek stanovených v odstavci 1 soud přizná nezletilému svéprávnost i na návrh jeho 
zákonného zástupce, pokud nezletilý s návrhem souhlasí. 
 
§ 38 
V očekávání vlastní nezpůsobilosti právně jednat může člověk projevit vůli, aby byly jeho záležitosti 
spravovány určitým způsobem, nebo aby je spravovala určitá osoba, nebo aby se určitá osoba stala 
jeho opatrovníkem. 
 
§ 39 
(1) Nemá-li prohlášení formu veřejné listiny, musí být učiněno soukromou listinou opatřenou datem a 
potvrzenou dvěma svědky; svědek o sobě uvede v potvrzení údaje, podle nichž ho lze zjistit. 
(2) Svědky mohou být jen osoby, které na prohlášení a jeho obsahu nemají zájem a nejsou nevidomé, 
neslyšící, němé nebo neznalé jazyka, v němž je prohlášení učiněno. Svědci musí prohlášení podepsat 
a být schopni potvrdit schopnost prohlašujícího jednat a obsah jeho prohlášení. 
(3) Je-li obsahem prohlášení pořízeného veřejnou listinou určení, kdo se má stát opatrovníkem, ten, 
kdo veřejnou listinu sepsal, zapíše údaje o tom, kdo prohlášení pořídil, kdo je povolán za opatrovníka a 
kdo veřejnou listinu sepsal, do neveřejného seznamu vedeného podle jiného zákona. 
 
§ 45 
Potřebuje-li člověk nápomoc při rozhodování, protože mu v tom duševní porucha působí obtíže, třebaže 
nemusí být omezen ve svéprávnosti, může si s podpůrcem ujednat poskytování podpory; podpůrců 
může být i více. 
 
§ 46 
(1) Smlouvou o nápomoci se podpůrce zavazuje podporovanému, že bude s jeho souhlasem přítomen 
při jeho právních jednáních, že mu zajistí potřebné údaje a sdělení a že mu bude nápomocen radami. 
(2) Smlouva nabývá účinnosti dnem, kdy ji schválí soud. Není-li smlouva uzavřena v písemné formě, 
vyžaduje se, aby strany projevily vůli uzavřít smlouvu před soudem. Soud smlouvu neschválí, odporují-
li zájmy podpůrce zájmům podporovaného. 
 
§ 49 
(1) Brání-li duševní porucha zletilému, který nemá jiného zástupce, samostatně právně jednat, může ho 
zastupovat jeho potomek, předek, sourozenec, manžel nebo partner, nebo osoba, která se 
zastoupeným žila před vznikem zastoupení ve společné domácnosti alespoň tři roky. 
(2) Zástupce dá zastoupenému na vědomí, že ho bude zastupovat, a srozumitelně mu vysvětlí povahu 
a následky zastoupení. Odmítne-li to člověk, který má být zastoupen, zastoupení nevznikne; k odmítnutí 
postačí schopnost projevit přání. 
 
§ 50 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4578975


Ke vzniku zastoupení se vyžaduje schválení soudu. Před vydáním rozhodnutí soud vyvine potřebné 
úsilí, aby zjistil názor zastoupeného, a to i za použití takového způsobu dorozumívání, který si 
zastoupený zvolí. 
 
§ 55 
(1) K omezení svéprávnosti lze přistoupit jen v zájmu člověka, jehož se to týká, po jeho zhlédnutí a s 
plným uznáváním jeho práv a jeho osobní jedinečnosti. Přitom musí být důkladně vzaty v úvahu rozsah 
i stupeň neschopnosti člověka postarat se o vlastní záležitosti. 
(2) Omezit svéprávnost člověka lze jen tehdy, hrozila-li by mu jinak závažná újma a nepostačí-li 
vzhledem k jeho zájmům mírnější a méně omezující opatření. 
 
§ 56 
(1) Omezit svéprávnost člověka může jen soud. 
(2) Soud vyvine potřebné úsilí, aby zjistil názor člověka, o jehož svéprávnosti rozhoduje, a to i za použití 
takového způsobu dorozumívání, který si člověk zvolí. 
 
§ 57 
(1) Soud může omezit svéprávnost člověka v rozsahu, v jakém člověk není pro duševní poruchu, která 
není jen přechodná, schopen právně jednat, a vymezí rozsah, v jakém způsobilost člověka samostatně 
právně jednat omezil. 
(2) Má-li člověk obtíže dorozumívat se, není to samo o sobě důvodem k omezení svéprávnosti. 
 
§ 66 
(1) Za nezvěstného může soud prohlásit svéprávného člověka, který opustil své bydliště, nepodal o 
sobě zprávu a není o něm známo, kde se zdržuje. Soud uvede v rozhodnutí den, kdy nastaly účinky 
prohlášení nezvěstnosti. 
(2) Prohlášení za nezvěstného se může stát na návrh osoby, která na tom má právní zájem, zejména 
manžela nebo jiné blízké osoby, spoluvlastníka, zaměstnavatele nebo korporace, na níž má tento člověk 
účast. 
 
§ 71 
(1) Na návrh osoby, která na tom má právní zájem, prohlásí soud za mrtvého člověka, o němž lze mít 
důvodně za to, že zemřel, a určí den, který se pokládá za den jeho smrti. 
(2) Na člověka, který byl prohlášen za mrtvého, se hledí, jako by zemřel. Prohlášením manžela za 
mrtvého zaniká manželství dnem, který se pokládá za den jeho smrti; totéž platí o registrovaném 
partnerství. 
 
§ 72 
Byl-li člověk prohlášen za nezvěstného a vyplývají-li z okolností vážné pochybnosti, zda je ještě živ, 
ačkoli jeho smrt není nepochybná, může ho soud prohlásit za mrtvého na návrh osoby, která na tom má 
právní zájem, a určí den, který nezvěstný zřejmě nepřežil. Má se za to, že tento den je dnem smrti 
nezvěstného. 
 
§ 73 
Člověka, který byl prohlášen za nezvěstného, lze prohlásit za mrtvého nejdříve po uplynutí pěti let 
počítaných od konce roku, v němž došlo k prohlášení za nezvěstného. Nelze to však učinit, objeví-li se 
v průběhu této doby zpráva, z níž lze soudit, že nezvěstný je dosud naživu. V takovém případě se 
postupuje podle § 74 nebo 75. 
 
§ 74 
(1) Člověka, který se stal nezvěstný tím, že opustil své bydliště, nepodal o sobě zprávu a není o něm 
známo, kde se zdržuje, avšak nebyl za nezvěstného prohlášen, lze prohlásit za mrtvého nejdříve po 
uplynutí sedmi let od konce roku, v němž se objevila poslední zpráva, z níž lze usuzovat, že byl ještě 
naživu. 
(2) Člověka, který se stal nezvěstným před dovršením osmnáctého roku věku, nelze prohlásit za 
mrtvého před uplynutím roku, v němž uplyne dvacet pět let od jeho narození. 
 
§ 75 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-115
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-115
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4579075
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4579078


Člověka, který se stal nezvěstným jako účastník události, při níž byl v ohrožení života větší počet osob, 
lze prohlásit za mrtvého nejdříve po uplynutí tří let od konce roku, v němž se objevila poslední zpráva, 
z níž lze usuzovat, že byl v průběhu těchto událostí ještě naživu. 
 
§ 76 
(1) Byl-li člověk prohlášen za mrtvého, nevylučuje to důkaz, že zemřel dříve nebo později, anebo že je 
ještě naživu. Zjistí-li se, že je naživu, k prohlášení za mrtvého se nepřihlíží; manželství nebo 
registrované partnerství se však neobnovuje. 
(2) Byl-li proveden mylný důkaz smrti, použije se odstavec 1 obdobně. 
 
§ 81 
(1) Chráněna je osobnost člověka včetně všech jeho přirozených práv. Každý je povinen ctít svobodné 
rozhodnutí člověka žít podle svého. 
(2) Ochrany požívají zejména život a důstojnost člověka, jeho zdraví a právo žít v příznivém životním 
prostředí, jeho vážnost, čest, soukromí a jeho projevy osobní povahy. 
 
§ 82 
(1) Člověk, jehož osobnost byla dotčena, má právo domáhat se toho, aby bylo od neoprávněného 
zásahu upuštěno nebo aby byl odstraněn jeho následek. 
(2) Po smrti člověka se může ochrany jeho osobnosti domáhat kterákoli z osob jemu blízkých. 
 
§ 83 
(1) Souvisí-li neoprávněný zásah do osobnosti člověka s jeho činností v právnické osobě, může právo 
na ochranu jeho osobnosti uplatnit i tato právnická osoba; za jeho života však jen jeho jménem a s jeho 
souhlasem. Není-li člověk schopen projevit vůli pro nepřítomnost nebo pro neschopnost úsudku, není 
souhlasu třeba. 
(2) Po smrti člověka se právnická osoba může domáhat, aby od neoprávněného zásahu bylo upuštěno 
a aby byly odstraněny jeho následky. 
 
§ 85 
(1) Rozšiřovat podobu člověka je možné jen s jeho svolením. 
(2) Svolí-li někdo k zobrazení své podoby za okolností, z nichž je zřejmé, že bude šířeno, platí, že 
svoluje i k jeho rozmnožování a rozšiřování obvyklým způsobem, jak je mohl vzhledem k okolnostem 
rozumně předpokládat. 
 
§ 86 
Nikdo nesmí zasáhnout do soukromí jiného, nemá-li k tomu zákonný důvod. Zejména nelze bez svolení 
člověka narušit jeho soukromé prostory, sledovat jeho soukromý život nebo pořizovat o tom zvukový 
nebo obrazový záznam, využívat takové či jiné záznamy pořízené o soukromém životě člověka třetí 
osobou, nebo takové záznamy o jeho soukromém životě šířit. Ve stejném rozsahu jsou chráněny i 
soukromé písemnosti osobní povahy. 
 
§ 91 
Člověk je nedotknutelný. 
 
§ 92 
(1) Lidské tělo je pod právní ochranou i po smrti člověka. Naložit s lidskými pozůstatky a s lidskými 
ostatky způsobem pro zemřelého nedůstojným se zakazuje. 
(2) Nejsou-li lidské ostatky uloženy na veřejném pohřebišti, má na jejich vydání právo osoba, kterou 
člověk před svou smrtí výslovně určil; jinak postupně jeho manžel, dítě nebo rodič, a není-li žádný z nich 
nebo odmítnou-li ostatky převzít, převezme je jeho dědic. 
 
Právnické osoby 
 
§ 118 
Právnická osoba má právní osobnost od svého vzniku do svého zániku. 
 
§ 119 
Právnické osoby vedou spolehlivé záznamy o svých majetkových poměrech, i když nejsou povinny vést 
účetnictví podle jiného právního předpisu. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4579081


Veřejné rejstříky právnických osob 
§ 120 
(1) Do veřejného rejstříku se o právnické osobě zapíše alespoň den jejího vzniku, den jejího zrušení s 
uvedením právního důvodu a den jejího zániku, jakož i její název, adresa sídla a předmět činnosti, jméno 
a adresa bydliště nebo sídla každého člena statutárního orgánu spolu s uvedením způsobu, jakým tento 
orgán právnickou osobu zastupuje, a údajů o dni vzniku nebo zániku jejich funkce. 
(2) Jiný právní předpis stanoví, jaké jsou veřejné rejstříky právnických osob, které právnické osoby se 
do nich zapisují a jak, nebo které další údaje se do nich o právnických osobách zapisují, a jak se z nich 
vymazávají, popřípadě zda je součástí veřejného rejstříku sbírka listin. Veřejné rejstříky právnických 
osob jsou přístupné každému; každý do nich může nahlížet a pořizovat si z nich výpisy, opisy nebo 
kopie. 
(3) Změní-li se zapsaná skutečnost, oznámí zapsaná osoba nebo ten, komu to ukládá zákon, změnu 
bez zbytečného odkladu tomu, kdo veřejný rejstřík vede, a ten tuto změnu do veřejného rejstříku bez 
zbytečného odkladu zapíše. 
 
§ 121 
(1) Proti osobě, která právně jedná důvěřujíc údaji zapsanému do veřejného rejstříku, nemá ten, jehož 
se zápis týká, právo namítnout, že zápis neodpovídá skutečnosti. 
(2) Byl-li údaj zapsaný ve veřejném rejstříku zveřejněn, nemůže se nikdo po uplynutí patnácti dnů od 
zveřejnění dovolat, že o zveřejněném údaji nemohl vědět. Neodpovídá-li zveřejněný údaj zapsanému 
údaji, nemůže se ten, jehož se údaj týká, vůči jiné osobě dovolat zveřejněného údaje; prokáže-li však, 
že jí byl zapsaný údaj znám, může proti ní namítnout, že zveřejněný údaj zapsanému neodpovídá. 
 
§ 122 
Právnickou osobu lze ustavit zakladatelským právním jednáním, zákonem, rozhodnutím orgánu veřejné 
moci, popřípadě jiným způsobem, který stanoví jiný právní předpis. 
 
§ 123 
(1) Zakladatelské právní jednání určí alespoň název, sídlo právnické osoby, předmět činnosti, jaký má 
právnická osoba statutární orgán a jak se vytváří, nestanoví-li to zákon přímo. Určí též, kdo jsou první 
členové statutárního orgánu. 
(2) Pro zakladatelské právní jednání se vyžaduje písemná forma. 
 
§ 124 
Neuvede-li se, na jaký čas se právnická osoba ustavuje, platí, že je ustavena na dobu neurčitou. 
 
§ 125 
(1) Více zakladatelů zakládá právnickou osobu přijetím stanov nebo uzavřením jiné smlouvy. 
(2) Zákon stanoví, ve kterých případech lze právnickou osobu založit i právním jednáním jedné osoby 
obsaženým v zakladatelské listině. 
 
§ 126 
(1) Právnická osoba vzniká dnem zápisu do veřejného rejstříku. 
(2) Je-li právnická osoba zřízena zákonem, vzniká dnem nabytí jeho účinnosti, nestanoví-li zákon den 
pozdější. 
(3) Zákon stanoví, ve kterých dalších případech není zápis do veřejného rejstříku potřebný ke vzniku 
právnické osoby. Zákon stanoví, ve kterých případech je k založení nebo ke vzniku právnické osoby 
potřebné rozhodnutí orgánu veřejné moci. 
 
§ 144 
(1) Právnickou osobu lze ustavit ve veřejném nebo v soukromém zájmu. Tato její povaha se posuzuje 
podle hlavní činnosti právnické osoby. 
(2) Zákon stanoví, ke kterým účelům lze ustavit právnickou osobu jen při splnění zvláštních podmínek. 
 
§ 145 
(1) Zakazuje se založit právnickou osobu, jejímž účelem je porušení práva nebo dosažení nějakého cíle 
nezákonným způsobem, zejména je-li jejím účelem 
a) popření nebo omezení osobních, politických nebo jiných práv osob pro jejich národnost, pohlaví, 
rasu, původ, politické nebo jiné smýšlení, náboženské vyznání a sociální postavení, 
b) rozněcování nenávisti a nesnášenlivosti, 



c) podpora násilí nebo 
d) řízení orgánu veřejné moci nebo výkonu veřejné správy bez zákonného zmocnění. 
(2) Zakazuje se založit právnickou osobu ozbrojenou nebo s ozbrojenými složkami, ledaže se jedná o 
právnickou osobu zřízenou zákonem, jíž zákon ozbrojení nebo vytvoření ozbrojené složky výslovně 
dovoluje nebo ukládá, nebo o právnickou osobu, která nakládá se zbraněmi v souvislosti se svým 
podnikáním podle jiného právního předpisu, anebo o právnickou osobu, jejíž členové drží nebo užívají 
zbraně pro sportovní nebo kulturní účely či k myslivosti nebo k plnění úkolů podle jiného právního 
předpisu. 
 

Veřejná prospěšnost 
§ 146 
Veřejně prospěšná je právnická osoba, jejímž posláním je přispívat v souladu se zakladatelským 
právním jednáním vlastní činností k dosahování obecného blaha, pokud na rozhodování právnické 
osoby mají podstatný vliv jen bezúhonné osoby, pokud nabyla majetek z poctivých zdrojů a pokud 
hospodárně využívá své jmění k veřejně prospěšnému účelu. 
 
§ 151 
(1) Zákon stanoví, popřípadě zakladatelské právní jednání určí, jakým způsobem a v jakém rozsahu 
členové orgánů právnické osoby za ni rozhodují a nahrazují její vůli. 
(2) Dobrá víra členů orgánu právnické osoby se přičítá právnické osobě. 
 
§ 152 
(1) Právnická osoba si tvoří orgány o jednom členu (individuální) nebo o více členech (kolektivní). 
(2) Fyzická osoba, která je členem orgánu právnické osoby a která je do funkce volena, jmenována či 
jinak povolána (dále jen „člen voleného orgánu“), musí být plně svéprávná. To platí i pro zástupce 
právnické osoby, která je sama členem voleného orgánu jiné právnické osoby. 
(3) Týká-li se hlavní činnost právnické osoby nezletilých nebo osob s omezenou svéprávností a není-li 
hlavním účelem právnické osoby podnikání, může zakladatelské právní jednání určit, že členem 
voleného kolektivního orgánu právnické osoby může být i osoba nezletilá nebo osoba s omezenou 
svéprávností. 
 
§ 153 
(1) Osoba, jejíž úpadek byl osvědčen, se může stát členem voleného orgánu, oznámila-li to předem 
tomu, kdo ji do funkce povolává; to neplatí, pokud od skončení insolvenčního řízení uplynuly alespoň tři 
roky. 
(2) Byl-li osvědčen úpadek osoby, která je členem voleného orgánu, oznámí to tato osoba bez 
zbytečného odkladu tomu, kdo ji do funkce povolal. 
(3) Nedošlo-li k oznámení, může se domáhat každý, kdo na tom má právní zájem, aby člena voleného 
orgánu z funkce odvolal soud. To neplatí, rozhodl-li ten, kdo člena voleného orgánu povolal, poté, co se 
o osvědčení úpadku této osoby dozvěděl, že má ve funkci setrvat. 
 
§ 154 
Je-li členem voleného orgánu právnické osoby jiná právnická osoba, zmocní fyzickou osobu, aby ji v 
orgánu zastupovala, jinak právnickou osobu zastupuje člen jejího statutárního orgánu. 
 
§ 155 
(1) Byl-li členem voleného orgánu povolán ten, kdo k tomu není podle zákona způsobilý, hledí se na 
jeho povolání do funkce, jako by se nestalo. Ztratí-li člen voleného orgánu po svém povolání do funkce 
zákonnou způsobilost být členem voleného orgánu, jeho funkce zaniká; zánik funkce právnické osobě 
oznámí bez zbytečného odkladu. 
(2) Hledí-li se na povolání osoby do funkce člena voleného orgánu, jako by se nestalo, nebo je-li 
povolání neplatné, nedotýká se to práva nabytého v dobré víře. 
 
§ 161 
Kdo právnickou osobu zastupuje, dá najevo, co ho k tomu opravňuje, neplyne-li to již z okolností. Kdo 
za právnickou osobu podepisuje, připojí k jejímu názvu svůj podpis, popřípadě i údaj o své funkci nebo 
o svém pracovním zařazení. 
 
§ 162 



Zastupuje-li právnickou osobu člen jejího orgánu způsobem zapsaným do veřejného rejstříku, nelze 
namítat, že právnická osoba nepřijala potřebné usnesení, že usnesení bylo stiženo vadou, nebo že člen 
orgánu přijaté usnesení porušil. 
 
§ 163 
Statutárnímu orgánu náleží veškerá působnost, kterou zakladatelské právní jednání, zákon nebo 
rozhodnutí orgánu veřejné moci nesvěří jinému orgánu právnické osoby. 
 
§ 168 
(1) Právnická osoba se zrušuje právním jednáním, uplynutím doby, rozhodnutím orgánu veřejné moci 
nebo dosažením účelu, pro který byla ustavena, a z dalších důvodů stanovených zákonem. 
(2) O dobrovolném zrušení právnické osoby rozhoduje její příslušný orgán. 
 
§ 169 
(1) Po zrušení právnické osoby se vyžaduje její likvidace, ledaže celé její jmění nabývá právní nástupce, 
nebo stanoví-li zákon jinak. 
(2) Neplyne-li z právního jednání o zrušení právnické osoby, zda je rušena s likvidací nebo bez likvidace, 
platí, že je zrušena s likvidací. 
 

Spolek 
§ 214 
(1) Alespoň tři osoby vedené společným zájmem mohou založit k jeho naplňování spolek jako 
samosprávný a dobrovolný svazek členů a spolčovat se v něm. 
(2) Vytvoří-li spolky k uplatňování společného zájmu nový spolek jako svůj svaz, vyjádří v názvu nového 
spolku jeho svazovou povahu. 
 
§ 217 
(1) Hlavní činností spolku může být jen uspokojování a ochrana těch zájmů, k jejichž naplňování je 
spolek založen. Podnikání nebo jiná výdělečná činnost hlavní činností spolku být nemůže. 
(2) Vedle hlavní činnosti může spolek vyvíjet též vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání 
nebo jiné výdělečné činnosti, je-li její účel v podpoře hlavní činnosti nebo v hospodárném využití 
spolkového majetku. 
(3) Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku. 

 

Založení spolku 
§ 218 
Zakladatelé založí spolek, shodnou-li se na obsahu stanov; stanovy obsahují alespoň 
a) název a sídlo spolku, 
b) účel spolku, 
c) práva a povinnosti členů vůči spolku, popřípadě určení způsobu, jak jim budou práva a povinnosti 
vznikat, 
d) určení statutárního orgánu. 
 
§ 219 
Stanovy mohou založit pobočný spolek jako organizační jednotku spolku nebo určit, jakým způsobem 
se pobočný spolek zakládá a který orgán rozhoduje o založení, zrušení nebo přeměně pobočného 
spolku. 
 
§ 220 
(1) Určí-li stanovy, že členství je různého druhu, vymezí zároveň práva a povinnosti spojené s 
jednotlivými druhy členství. 
(2) Omezit práva nebo rozšířit povinnosti spojené s určitým druhem členství lze jen za podmínek 
určených předem ve stanovách, jinak se souhlasem většiny dotčených členů. To neplatí, má-li spolek k 
omezení práv nebo rozšíření povinností spravedlivý důvod. 
 
§ 226 
(1) Spolek vzniká dnem zápisu do veřejného rejstříku. 
(2) Návrh na zápis spolku do veřejného rejstříku podávají zakladatelé nebo osoba určená ustavující 
schůzí. 



(3) Není-li spolek do veřejného rejstříku zapsán do třiceti dnů od podání návrhu na zápis a není-li v této 
lhůtě ani vydáno rozhodnutí o odmítnutí zápisu, považuje se spolek za zapsaný do veřejného rejstříku 
třicátým dnem od podání návrhu. 
 

Členství 
§ 232 
(1) Neurčí-li stanovy jinak, váže se členství ve spolku na osobu člena a nepřechází na jeho právního 
nástupce. 
(2) Je-li členem spolku právnická osoba, zastupuje ji statutární orgán, ledaže právnická osoba určí 
jiného zástupce. 
 
§ 233 
(1) Po vzniku spolku může členství v něm vzniknout přijetím za člena nebo jiným způsobem určeným 
stanovami. 
(2) Kdo se uchází o členství ve spolku, projevuje tím vůli být vázán stanovami od okamžiku, kdy se 
stane členem spolku. 
(3) O přijetí za člena rozhoduje orgán určený stanovami, jinak nejvyšší orgán spolku. 
 

Organizace spolku 
§ 243 
Orgány spolku jsou statutární orgán a nejvyšší orgán, případně kontrolní komise, rozhodčí komise a 
další orgány určené ve stanovách. Stanovy mohou orgány spolku pojmenovat libovolně, nevzbudí-li tím 
klamný dojem o jejich povaze. 
 
§ 244 
Stanovy určí, je-li statutární orgán kolektivní (výbor) nebo individuální (předseda). Neurčí-li stanovy 
jinak, volí a odvolává členy statutárního orgánu nejvyšší orgán spolku. 
 

Členská schůze 
§ 248 
(1) Členskou schůzi svolává k zasedání statutární orgán spolku nejméně jedenkrát do roka. 
(2) Statutární orgán spolku svolá zasedání členské schůze z podnětu alespoň třetiny členů spolku nebo 
kontrolního orgánu spolku. Nesvolá-li statutární orgán spolku zasedání členské schůze do třiceti dnů od 
doručení podnětu, může ten, kdo podnět podal, svolat zasedání členské schůze na náklady spolku sám. 
 

Kontrolní komise 
§ 262 
(1) Zřídí-li stanovy kontrolní komisi, vyžaduje se, aby měla alespoň tři členy. Neurčí-li stanovy jinak, volí 
a odvolává členy kontrolní komise členská schůze. Určí-li stanovy, že členy kontrolní komise jmenuje 
nebo odvolává statutární orgán, nepřihlíží se k tomu. 
(2) Neurčí-li stanovy další omezení, není členství v kontrolní komisi slučitelné s členstvím ve statutárním 
orgánu spolku ani s funkcí likvidátora. 
 

Rozhodčí komise 
§ 265 
Je-li zřízena rozhodčí komise, rozhoduje sporné záležitosti náležející do spolkové samosprávy v 
rozsahu určeném stanovami; neurčí-li stanovy působnost rozhodčí komise, rozhoduje spory mezi 
členem a spolkem o placení členských příspěvků a přezkoumává rozhodnutí o vyloučení člena ze 
spolku. 
 

ZASTOUPENÍ 

 

Všeobecná ustanovení 
§ 436 
(1) Kdo je oprávněn právně jednat jménem jiného, je jeho zástupcem; ze zastoupení vznikají práva a 
povinnosti přímo zastoupenému. Není-li zřejmé, že někdo jedná za jiného, platí, že jedná vlastním 
jménem. 



(2) Je-li zástupce v dobré víře nebo musel-li vědět o určité okolnosti, přihlíží se k tomu i u zastoupeného; 
to neplatí, jedná-li se o okolnost, o které se zástupce dozvěděl před vznikem zastoupení. Není-li 
zastoupený v dobré víře, nemůže se dovolat dobré víry zástupce. 
 
§ 440 
(1) Překročil-li zástupce zástupčí oprávnění, zavazuje právní jednání zastoupeného, pokud překročení 
schválí bez zbytečného odkladu. To platí i v případě, kdy za jiného právně jedná osoba, která k tomu 
není oprávněna. 
(2) Není-li právní jednání bez zbytečného odkladu schváleno, je osoba, která právně jednala za jiného, 
zavázána sama. Osoba, se kterou bylo jednáno a která byla v dobré víře, může na jednajícím 
požadovat, aby splnil, co bylo ujednáno, anebo aby nahradil škodu. 
 
§ 441 
(1) Ujednají-li si to strany, zastupuje jedna z nich druhou v ujednaném rozsahu jako zmocněnec. 
(2) Zmocnitel uvede rozsah zástupčího oprávnění v plné moci. Netýká-li se zastoupení jen určitého 
právního jednání, udělí se plná moc v písemné formě. Vyžaduje-li se pro právní jednání zvláštní forma, 
udělí se v téže formě i plná moc. Vyžaduje-li se pro právní jednání forma veřejné listiny, postačí, bude-
li plná moc k tomuto právnímu jednání udělena v písemné formě s úředně ověřeným podpisem. 
 

Prokura 
§ 450 
(1) Udělením prokury zmocňuje podnikatel zapsaný v obchodním rejstříku prokuristu k právním 
jednáním, ke kterým dochází při provozu obchodního závodu, popřípadě pobočky, a to i k těm, pro která 
se jinak vyžaduje zvláštní plná moc. Zcizit nebo zatížit nemovitou věc je však prokurista oprávněn, je-li 
to výslovně uvedeno. 
(2) Při udělení prokury musí být výslovně uvedeno, že jde o prokuru. Uděluje-li podnikatel prokuru pro 
některou pobočku svého obchodního závodu nebo pro některý z několika svých obchodních závodů, 
označí výslovně pobočku nebo obchodní závod. 
 

Zákonné zastoupení a opatrovnictví 

 

Obecná ustanovení 
§ 457 
Zákonné zastoupení i opatrovnictví sleduje ochranu zájmů zastoupeného a naplňování jeho práv. 
 
§ 458 
Zákonný zástupce nebo opatrovník není oprávněn za zastoupeného právně jednat v záležitostech 
týkajících se vzniku a zániku manželství, výkonu rodičovských povinností a práv, jakož i pořízení pro 
případ smrti nebo prohlášení o vydědění a jejich odvolání. 
 
§ 461 
(1) Spravuje-li zákonný zástupce nebo opatrovník jmění zastoupeného, náleží mu běžná správa 
takového jmění. Nejedná-li se o běžnou záležitost, vyžaduje se k naložení se jměním zastoupeného 
schválení soudu. 
(2) Dar, dědictví nebo odkaz určené pro zastoupeného s podmínkou, že jej bude spravovat třetí osoba, 
jsou ze správy podle odstavce 1 vyloučeny. Zákonný zástupce nebo opatrovník však může přijetí 
takového daru, dědictví nebo odkazu odmítnout; k odmítnutí se vyžaduje schválení soudu. 
 
§ 485 

Soupis jmění a vyúčtování správy 
(1) Opatrovník, který spravuje jmění opatrovance, vyhotoví do dvou měsíců od svého jmenování soupis 
spravovaného jmění a doručí jej soudu, opatrovanci a opatrovnické radě. 
(2) Za trvání opatrovnictví vyhotoví opatrovník vyúčtování správy jmění každoročně vždy do 30. června, 
ledaže se s členy opatrovnické rady dohodne, že vyúčtování předloží dříve. Je-li pro to důležitý důvod, 
může opatrovanec nebo opatrovnická rada navrhnout soudu, aby opatrovníkovi uložil povinnost 
vyhotovit mimořádné vyúčtování. Opatrovník doručí každé vyúčtování opatrovanci, opatrovnické radě a 
soudu. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4580380


(3) Opatrovník, jehož funkce končí, doručí konečné vyúčtování správy jmění opatrovanci, opatrovnické 
radě a soudu, popřípadě také dalšímu opatrovníkovi nebo soudnímu komisaři jmenovanému v řízení o 
dědictví. Zemře-li opatrovník, vydá soudu, který jej jmenoval, listiny a další doklady týkající se 
opatrovance a jeho záležitostí každý, kdo má tyto listiny a doklady u sebe. 
 
Věci 
 

Všeobecná ustanovení 
 
§ 489 
Věc v právním smyslu (dále jen „věc“) je vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí. 
§ 490 
Věc určená k obecnému užívání je veřejný statek. 
§ 491 
(1) Plod je to, co věc pravidelně poskytuje ze své přirozené povahy, jak je dáno jejím obvyklým účelovým 
určením a přiměřeně k němu, ať s přičiněním člověka nebo bez něho. 
(2) Užitky jsou to, co věc pravidelně poskytuje ze své právní povahy. 
§ 492 
(1) Hodnota věci, lze-li ji vyjádřit v penězích, je její cena. Cena věci se určí jako cena obvyklá, ledaže je 
něco jiného ujednáno nebo stanoveno zákonem. 
(2) Mimořádná cena věci se stanoví, má-li se její hodnota nahradit, s přihlédnutím ke zvláštním 
poměrům nebo ke zvláštní oblibě vyvolané náhodnými vlastnostmi věci. 
§ 493 
Lidské tělo ani jeho části, třebaže byly od těla odděleny, nejsou věcí. 
§ 494 
Živé zvíře má zvláštní význam a hodnotu již jako smysly nadaný živý tvor. Živé zvíře není věcí a 
ustanovení o věcech se na živé zvíře použijí obdobně jen v rozsahu, ve kterém to neodporuje jeho 
povaze. 
§ 495 
Souhrn všeho, co osobě patří, tvoří její majetek. Jmění osoby tvoří souhrn jejího majetku a jejích dluhů. 
 

Rozdělení věcí 
§ 496 

Věci hmotné a nehmotné 
(1) Hmotná věc je ovladatelná část vnějšího světa, která má povahu samostatného předmětu. 
(2) Nehmotné věci jsou práva, jejichž povaha to připouští, a jiné věci bez hmotné podstaty. 
 
§ 497 

Ovladatelné přírodní síly 
Na ovladatelné přírodní síly, se kterými se obchoduje, se použijí přiměřeně ustanovení o věcech 
hmotných. 
 
§ 498 

Nemovité a movité věci 
(1) Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná 
práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li zákon, že určitá věc není součástí 
pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc 
nemovitá. 
(2) Veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou movité. 
 
§ 499 

Zastupitelná věc 
Movitá věc, která může být nahrazena jinou věcí téhož druhu, je zastupitelná; ostatní věci jsou 
nezastupitelné. V pochybnostech se případ posoudí podle zvyklostí. 
 
§ 500 

Zuživatelná věc 



Movitá věc, jejíž běžné použití spočívá v jejím spotřebování, zpracování nebo zcizení, je zuživatelná; 
zuživatelné jsou i ty movité věci, které náleží ke skladu nebo k jinému souboru, pokud jejich běžné užití 
spočívá v tom, že jsou prodávány jednotlivě. Ostatní věci jsou nezuživatelné. 
 
§ 501 

Hromadná věc 
Soubor jednotlivých věcí náležejících téže osobě, považovaný za jeden předmět a jako takový nesoucí 
společné označení, pokládá se za celek a tvoří hromadnou věc. 
 
§ 502 

Obchodní závod 
Obchodní závod (dále jen „závod“) je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho 
vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho 
provozu. 
 
§ 503 

Pobočka 
(1) Pobočka je taková část závodu, která vykazuje hospodářskou a funkční samostatnost a o které 
podnikatel rozhodl, že bude pobočkou. 
(2) Je-li pobočka zapsána do obchodního rejstříku, jedná se o odštěpný závod; to platí i o jiné 
organizační složce, pokud o ní jiný právní předpis stanoví, že se zapíše do obchodního rejstříku. 
Vedoucí odštěpného závodu je oprávněn zastupovat podnikatele ve všech záležitostech týkajících se 
odštěpného závodu ode dne, ke kterému byl jako vedoucí odštěpného závodu zapsán do obchodního 
rejstříku. 
 
§ 504 

Obchodní tajemství 
Obchodní tajemství tvoří konkurenčně významné, určitelné, ocenitelné a v příslušných obchodních 
kruzích běžně nedostupné skutečnosti, které souvisejí se závodem a jejichž vlastník zajišťuje ve svém 
zájmu odpovídajícím způsobem jejich utajení. 
 
Právní jednání 
 

Všeobecná ustanovení 
§ 545 
Právní jednání vyvolává právní následky, které jsou v něm vyjádřeny, jakož i právní následky plynoucí 
ze zákona, dobrých mravů, zvyklostí a zavedené praxe stran. 
 
§ 546 
Právně lze jednat konáním nebo opomenutím; může se tak stát výslovně nebo jiným způsobem 
nevzbuzujícím pochybnost o tom, co jednající osoba chtěla projevit. 
 
§ 547 
Právní jednání musí obsahem a účelem odpovídat dobrým mravům i zákonu. 
 

Zdánlivé právní jednání 
§ 551 
O právní jednání nejde, chybí-li vůle jednající osoby. 
 
§ 552 
O právní jednání nejde, nebyla-li zjevně projevena vážná vůle. 
 
§ 553 
(1) O právní jednání nejde, nelze-li pro neurčitost nebo nesrozumitelnost zjistit jeho obsah ani výkladem. 
(2) Byl-li projev vůle mezi stranami dodatečně vyjasněn, nepřihlíží se k jeho vadě a hledí se, jako by tu 
bylo právní jednání od počátku. 
 
§ 554 



K zdánlivému právnímu jednání se nepřihlíží. 
 

Výklad právních jednání 
§ 555 
(1) Právní jednání se posuzuje podle svého obsahu. 
(2) Má-li být určitým právním jednáním zastřeno jiné právní jednání, posoudí se podle jeho pravé 
povahy. 
 
§ 556 
(1) Co je vyjádřeno slovy nebo jinak, vyloží se podle úmyslu jednajícího, byl-li takový úmysl druhé straně 
znám, anebo musela-li o něm vědět. Nelze-li zjistit úmysl jednajícího, přisuzuje se projevu vůle význam, 
jaký by mu zpravidla přikládala osoba v postavení toho, jemuž je projev vůle určen. 
(2) Při výkladu projevu vůle se přihlédne k praxi zavedené mezi stranami v právním styku, k tomu, co 
právnímu jednání předcházelo, i k tomu, jak strany následně daly najevo, jaký obsah a význam právnímu 
jednání přikládají. 
 

Forma právních jednání 
§ 559 
Každý má právo zvolit si pro právní jednání libovolnou formu, není-li ve volbě formy omezen ujednáním 
nebo zákonem. 
 
§ 560 
Písemnou formu vyžaduje právní jednání, kterým se zřizuje nebo převádí věcné právo k nemovité věci, 
jakož i právní jednání, kterým se takové právo mění nebo ruší. 
 
§ 561 
(1) K platnosti právního jednání učiněného v písemné formě se vyžaduje podpis jednajícího. Podpis 
může být nahrazen mechanickými prostředky tam, kde je to obvyklé. Jiný právní předpis stanoví, jak lze 
při právním jednání učiněném elektronickými prostředky písemnost elektronicky podepsat. 
(2) Jedná-li více osob, vyžadují se jejich projevy na téže listině při právním jednání, kterým se zřizuje 
nebo převádí věcné právo k nemovité věci, anebo kterým se takové právo mění nebo ruší. 
 
§ 562 
(1) Písemná forma je zachována i při právním jednání učiněném elektronickými nebo jinými technickými 
prostředky umožňujícími zachycení jeho obsahu a určení jednající osoby. 
(2) Má se za to, že záznamy údajů o právních jednáních v elektronickém systému jsou spolehlivé, 
provádějí-li se systematicky a posloupně a jsou-li chráněny proti změnám. Byl-li záznam pořízen při 
provozu závodu a dovolá-li se jej druhá strana k svému prospěchu, má se za to, že záznam je spolehlivý. 
 

Neplatnost právních jednání 

Všeobecná ustanovení 
§ 574 
Na právní jednání je třeba spíše hledět jako na platné než jako na neplatné. 
 
§ 575 
Má-li neplatné právní jednání náležitosti jiného právního jednání, které je platné, platí toto jiné právní 
jednání, pokud je z okolností zřejmé, že vyjadřuje vůli jednající osoby. 
 
§ 576 
Týká-li se důvod neplatnosti jen takové části právního jednání, kterou lze od jeho ostatního obsahu 
oddělit, je neplatnou jen tato část, lze-li předpokládat, že by k právnímu jednání došlo i bez neplatné 
části, rozpoznala-li by strana neplatnost včas. 
 
§ 577 
Je-li důvod neplatnosti jen v nezákonném určení množstevního, časového, územního nebo jiného 
rozsahu, soud rozsah změní tak, aby odpovídal spravedlivému uspořádání práv a povinností stran; 
návrhy stran přitom vázán není, ale uváží, zda by strana k právnímu jednání vůbec přistoupila, 
rozpoznala-li by neplatnost včas. 
 



§ 578 
Chyby v psaní nebo v počtech nejsou právnímu jednání na újmu, je-li jeho význam nepochybný. 
 
§ 579 
(1) Způsobil-li někdo neplatnost právního jednání, nemá právo namítnout neplatnost nebo uplatnit z 
neplatného právního jednání pro sebe výhodu. 
(2) Kdo způsobil neplatnost právního jednání, nahradí škodu z toho vzniklou straně, která o neplatnosti 
nevěděla. 

 

Hlavní důvody neplatnosti 
§ 580 
(1) Neplatné je právní jednání, které se příčí dobrým mravům, jakož i právní jednání, které odporuje 
zákonu, pokud to smysl a účel zákona vyžaduje. 
(2) Neplatné je právní jednání, pokud má být podle něho plněno něco nemožného. 
 
§ 581 
Není-li osoba plně svéprávná, je neplatné právní jednání, ke kterému není způsobilá. Neplatné je i 
právní jednání osoby jednající v duševní poruše, která ji činí neschopnou právně jednat. 
 
§ 582 
(1) Není-li právní jednání učiněno ve formě ujednané stranami nebo stanovené zákonem, je neplatné, 
ledaže strany vadu dodatečně zhojí. Zahrnuje-li projev vůle současně více právních jednání, nepůsobí 
nedostatek formy vyžadované pro některé z nich sám o sobě neplatnost ostatních. 
(2) Není-li dodržena forma právního jednání ujednaná stranami, lze neplatnost namítnout, jen nebylo-li 
již plněno. To platí i tehdy, vyžadují-li formu určitého právního jednání ustanovení části čtvrté tohoto 
zákona. 

 

Omyl 
§ 583 
Jednal-li někdo v omylu o rozhodující okolnosti a byl-li v omyl uveden druhou stranou, je právní jednání 
neplatné. 
 
§ 584 
(1) Týká-li se omyl vedlejší okolnosti, kterou ani strany neprohlásily za rozhodující, je právní jednání 
platné, ale osoba uvedená v omyl má vůči původci omylu právo na přiměřenou náhradu. 
(2) Bylo-li právně jednáno v omylu vyvolaném lstí, je právní jednání neplatné, třebaže se omyl týká jen 
vedlejší okolnosti. 
 
§ 585 
Vyvolala-li omyl jednajícího osoba třetí, je právní jednání platné. Měla-li však osoba, s níž se právně 
jednalo, na činu třetí osoby podíl, anebo o něm věděla či alespoň musela vědět, považuje se i tato osoba 
za původce omylu. 

 

Následky neplatnosti 
§ 586 
(1) Je-li neplatnost právního jednání stanovena na ochranu zájmu určité osoby, může vznést námitku 
neplatnosti jen tato osoba. 
(2) Nenamítne-li oprávněná osoba neplatnost právního jednání, považuje se právní jednání za platné. 
 
§ 587 
(1) Kdo byl k právnímu jednání přinucen hrozbou tělesného nebo duševního násilí vyvolávající 
vzhledem k významu a pravděpodobnosti hrozícího nebezpečí i k osobním vlastnostem toho, jemuž 
bylo vyhrožováno, jeho důvodnou obavu, má právo namítnout neplatnost právního jednání. 
(2) Kdo přivedl jiného k právnímu jednání hrozbou nebo lstí, nahradí vždy újmu z toho vzniklou. 
 
§ 588 



Soud přihlédne i bez návrhu k neplatnosti právního jednání, které se zjevně příčí dobrým mravům, 
anebo které odporuje zákonu a zjevně narušuje veřejný pořádek. To platí i v případě, že právní jednání 
zavazuje k plnění od počátku nemožnému. 
 

Relativní neúčinnost 
§ 589 
(1) Zkracuje-li právní jednání dlužníka uspokojení vykonatelné pohledávky věřitele, má věřitel právo 
domáhat se, aby soud určil, že právní jednání dlužníka není vůči věřiteli právně účinné. Toto právo má 
věřitel i tehdy, je-li právo třetí osoby již vykonatelné, anebo bylo-li již uspokojeno. 
(2) Neúčinnost právního jednání dlužníka se zakládá rozhodnutím soudu o žalobě věřitele, kterou bylo 
odporováno právnímu jednání dlužníka (odpůrčí žaloba). 
 
§ 590 
(1) Věřitel se může dovolat neúčinnosti právního jednání, 
a) které dlužník učinil v posledních pěti letech v úmyslu zkrátit své věřitele, byl-li takový úmysl druhé 
straně znám, 
b) kterým dlužník v posledních dvou letech zkrátil své věřitele, musel-li být druhé straně znám dlužníkův 
úmysl věřitele zkrátit, nebo 
c) kterým byl věřitel zkrácen a k němuž v posledních dvou letech došlo mezi dlužníkem a osobou jemu 
blízkou nebo které dlužník učinil ve prospěch takové osoby, ledaže druhé straně v době, kdy se právní 
jednání stalo, dlužníkův úmysl zkrátit věřitele znám nebyl a ani znám být nemusel. 
(2) Věřitel se může dovolat neúčinnosti kupní nebo směnné smlouvy uzavřené v posledním roce, 
musela-li druhá strana poznat v dlužníkově jednání mrhání majetkem, kterým je dlužníkův věřitel 
zkracován. 
 
§ 591 
Neúčinnosti bezúplatného právního jednání dlužníka se může věřitel dovolat tehdy, pokud k němu došlo 
v posledních dvou letech. To neplatí, jedná-li se o 
a) plnění povinnosti uložené zákonem, 
b) obvyklé příležitostné dary, 
c) věnování učiněné v přiměřené výši na veřejně prospěšný účel, nebo 
d) plnění, kterým bylo vyhověno mravnímu závazku nebo ohledům slušnosti. 
 
§ 592 
Stejně jako právní jednání uvedená v § 590 nebo 591 se posoudí i opomenutí, kterým dlužník pozbyl 
majetkové právo nebo kterým jiné osobě vůči sobě vznik, zachování nebo zajištění jejího práva 
majetkové povahy způsobil. To platí i tehdy, odmítl-li dlužník dědictví, ledaže bylo předluženo. 
 
§ 593 
Vyhradí-li si věřitel dříve, než se jeho pohledávka stane vykonatelnou, právo dovolat se neúčinnosti 
právního jednání tím, že výhradu prostřednictvím notáře, exekutora nebo soudu oznámí tomu, vůči 
komu se neúčinnosti právního jednání může dovolat, pak věřiteli lhůta k dovolání se neúčinnosti 
právního jednání neběží, dokud se pohledávka vykonatelnou nestane. 
 
§ 594 
(1) Neúčinnosti právního jednání se lze dovolat proti tomu, kdo s dlužníkem právně jednal, nebo kdo z 
právního jednání přímo nabyl prospěch, vůči jeho dědici nebo vůči tomu, kdo nabyl jmění při přeměně 
právnické osoby jako její právní nástupce. 
(2) Vůči jinému právnímu nástupci se lze neúčinnosti dovolat jen tehdy, jestliže 
a) právnímu nástupci musely být známy okolnosti, pro něž by se věřitel mohl dovolat neúčinnosti 
právního jednání, 
b) právní nástupce nabyl právo bezúplatně, anebo 
c) je právním nástupcem osoba blízká, ledaže jí v době, kdy právo po předchůdci nabyla, nemusely být 
známy okolnosti, pro něž by se věřitel mohl dovolat neúčinnosti právního jednání. 
 
§ 595 
(1) Neúčinnost právního jednání zakládá věřitelovo právo domáhat se uspokojení pohledávky i z toho, 
co neúčinným jednáním z dlužníkova majetku ušlo. Není-li to dobře možné, náleží věřiteli odpovídající 
náhrada. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4580817
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4580823


(2) Kdo je zavázán plnit, považuje se za nepoctivého držitele; jeho dědic nebo jiný všeobecný právní 
nástupce však jen tehdy, jestliže mu musely být známy okolnosti, pro něž by se věřitel mohl dovolat 
neúčinnosti právního jednání. 
(3) Poctivý příjemce bezúplatného plnění uspokojí věřitele z tohoto plnění v rozsahu, v němž jím byl 
obohacen. To neplatí, mohl-li se věřitel dovolat neúčinnosti právního jednání, i kdyby se stalo za úplatu. 
 
Vlastnictví 

 

Povaha vlastnického práva a jeho rozsah 

Předmět a obsah vlastnického práva 
§ 1011 
Vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné, je jeho vlastnictvím. 
 
§ 1012 
Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně nakládat a jiné osoby z toho 
vyloučit. Vlastníku se zakazuje nad míru přiměřenou poměrům závažně rušit práva jiných osob, jakož i 
vykonávat takové činy, jejichž hlavním účelem je jiné osoby obtěžovat nebo poškodit. 

 

Omezení vlastnického práva 
§ 1013 
(1) Vlastník se zdrží všeho, co působí, že odpad, voda, kouř, prach, plyn, pach, světlo, stín, hluk, otřesy 
a jiné podobné účinky (imise) vnikají na pozemek jiného vlastníka (souseda) v míře nepřiměřené 
místním poměrům a podstatně omezují obvyklé užívání pozemku; to platí i o vnikání zvířat. Zakazuje 
se přímo přivádět imise na pozemek jiného vlastníka bez ohledu na míru takových vlivů a na stupeň 
obtěžování souseda, ledaže se to opírá o zvláštní právní důvod. 
(2) Jsou-li imise důsledkem provozu závodu nebo podobného zařízení, který byl úředně schválen, má 
soused právo jen na náhradu újmy v penězích, i když byla újma způsobena okolnostmi, k nimž se při 
úředním projednávání nepřihlédlo. To neplatí, pokud se při provádění provozu překračuje rozsah, v 
jakém byl úředně schválen. 
 
§ 1014 
(1) Ocitne-li se na pozemku cizí movitá věc, vydá ji vlastník pozemku bez zbytečného odkladu jejímu 
vlastníku, popřípadě tomu, kdo ji měl u sebe; jinak mu umožní vstoupit na svůj pozemek a věc si vyhledat 
a odnést. Stejně tak může vlastník stíhat na cizím pozemku chované zvíře nebo roj včel; vletí-li však roj 
včel do cizího obsazeného úlu, nabývá vlastník úlu vlastnické právo k roji, aniž je povinen k náhradě. 
(2) Způsobí-li věc, zvíře, roj včel nebo výkon práva podle odstavce 1 na pozemku škodu, má vlastník 
pozemku právo na její náhradu. 
 
§ 1015 
Způsobila-li movitá věc na cizím pozemku škodu, může ji vlastník pozemku zadržet, dokud neobdrží 
jinou jistotu nebo náhradu škody. 
 
§ 1016 
(1) Plody spadlé ze stromů a keřů na sousední pozemek náleží vlastníkovi sousedního pozemku. To 
neplatí, je-li sousední pozemek veřejným statkem. 
(2) Neučiní-li to vlastník v přiměřené době poté, co ho o to soused požádal, smí soused šetrným 
způsobem a ve vhodné roční době odstranit kořeny nebo větve stromu přesahující na jeho pozemek, 
působí-li mu to škodu nebo jiné obtíže převyšující zájem na nedotčeném zachování stromu. Jemu také 
náleží, co z odstraněných kořenů a větví získá. 
(3) Části jiných rostlin přesahující na sousední pozemek může soused odstranit šetrným způsobem bez 
dalších omezení. 
 
§ 1017 
(1) Má-li pro to vlastník pozemku rozumný důvod, může požadovat, aby se soused zdržel sázení stromů 
v těsné blízkosti společné hranice pozemků, a vysadil-li je nebo nechal-li je vzrůst, aby je odstranil. 
Nestanoví-li jiný právní předpis nebo neplyne-li z místních zvyklostí něco jiného, platí pro stromy 
dorůstající obvykle výšky přesahující 3 m jako přípustná vzdálenost od společné hranice pozemků 3 m 
a pro ostatní stromy 1,5 m. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582173


(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, je-li na sousedním pozemku les nebo sad, tvoří-li stromy 
rozhradu nebo jedná-li se o strom zvlášť chráněný podle jiného právního předpisu. 
 
§ 1018 
Pozemek nesmí být upraven tak, aby sousední pozemek ztratil náležitou oporu, ledaže se provede jiné 
dostatečné upevnění. 
 
§ 1019 
(1) Vlastník pozemku má právo požadovat, aby soused upravil stavbu na sousedním pozemku tak, aby 
ze stavby nestékala voda nebo nepadal sníh nebo led na jeho pozemek. Stéká-li však na pozemek 
přirozeným způsobem z výše položeného pozemku voda, zejména pokud tam pramení či v důsledku 
deště nebo oblevy, nemůže soused požadovat, aby vlastník tohoto pozemku svůj pozemek upravil. 
(2) Je-li pro níže položený pozemek nutný přítok vody, může soused na vlastníku výše položeného 
pozemku požadovat, aby odtoku vody nebránil v rozsahu, ve kterém vodu sám nepotřebuje. 
 
§ 1020 
Má-li pro to vlastník pozemku rozumný důvod, může požadovat, aby se soused zdržel zřizování stavby 
na sousedním pozemku v těsné blízkosti společné hranice pozemků. 
 
§ 1021 
Vlastník umožní sousedovi vstup na svůj pozemek v době, rozsahu a způsobem, které jsou nezbytné k 
údržbě sousedního pozemku nebo k hospodaření na něm, nelze-li tohoto účelu dosáhnout jinak; soused 
však nahradí vlastníku pozemku škodu tím způsobenou. 
 
§ 1022 
(1) Nemůže-li se stavba stavět nebo bourat, nebo nemůže-li se opravit nebo obnovit jinak než užitím 
sousedního pozemku, má vlastník právo po sousedovi požadovat, aby za přiměřenou náhradu snášel, 
co je pro tyto práce potřebné. 
(2) Žádosti nelze vyhovět, převyšuje-li sousedův zájem na nerušeném užívání pozemku zájem na 
provedení prací. 
 
§ 1023 
(1) Vlastník pozemku musí snášet užívání prostoru nad pozemkem nebo pod pozemkem, je-li pro to 
důležitý důvod a děje-li se to takovým způsobem, že vlastník nemůže mít rozumný důvod tomu bránit. 
(2) Z takového užívání cizího prostoru nemůže nikdo odvodit právo, jehož by se mohl někdo dovolávat 
po odpadnutí důvodu, který k užívání opravňoval; pokud však v důsledku tohoto užívání vzniklo úředně 
schválené zařízení, může vlastník žádat náhradu škody. 
 

Rozhrady 
§ 1024 
(1) Má se za to, že ploty, zdi, meze, strouhy a jiné podobné přirozené nebo umělé rozhrady mezi 
sousedními pozemky jsou společné. 
(2) Společnou zeď může každý užívat na své straně až do poloviny její tloušťky a zřídit v ní výklenky 
tam, kde na druhé straně nejsou. Nesmí však učinit nic, co zeď ohrozí nebo co sousedovi překáží v 
užívání jeho části. 
 
§ 1025 
Kde jsou rozhrady dvojité nebo kde je vlastnictví rozděleno, udržuje každý svým nákladem, co je jeho. 
 
§ 1026 
Vlastník není povinen znovu postavit rozpadlou zeď, plot nebo obnovit jinou rozhradu, musí ji však 
udržovat v dobrém stavu, hrozí-li následkem jejího poškození sousedovi škoda. Dojde-li však k 
takovému narušení rozhrady, že hrozí, že se hranice mezi pozemky stane neznatelná, má každý soused 
právo požadovat opravu nebo obnovení rozhrady. 
 
§ 1027 
Na návrh souseda a po zjištění stanoviska stavebního úřadu může soud uložit vlastníkovi pozemku 
povinnost pozemek oplotit, je-li to potřebné k zajištění nerušeného výkonu sousedova vlastnického 
práva a nebrání-li to účelnému užívání dalších pozemků. 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582182


§ 1028 
Jsou-li hranice mezi pozemky neznatelné nebo pochybné, má každý soused právo požadovat, aby je 
soud určil podle poslední pokojné držby. Nelze-li ji zjistit, určí soud hranici podle slušného uvážení. 

 

Nezbytná cesta 
§ 1029 
(1) Vlastník nemovité věci, na níž nelze řádně hospodařit či jinak ji řádně užívat proto, že není 
dostatečně spojena s veřejnou cestou, může žádat, aby mu soused za náhradu povolil nezbytnou cestu 
přes svůj pozemek. 
(2) Nezbytnou cestu může soud povolit v rozsahu, který odpovídá potřebě vlastníka nemovité věci řádně 
ji užívat s náklady co nejmenšími, a to i jako služebnost. Zároveň musí být dbáno, aby soused byl 
zřízením nebo užíváním nezbytné cesty co nejméně obtěžován a jeho pozemek co nejméně zasažen. 
To musí být zvlášť zváženo, má-li se žadateli povolit zřízení nové cesty. 
 
§ 1030 
(1) Za nezbytnou cestu náleží úplata a odčinění újmy, není-li již kryto úplatou. Povolí-li se spoluužívání 
cizí soukromé cesty, zahrne úplata i zvýšené náklady na její údržbu. 
(2) Vlastník nemovité věci, v jehož prospěch byla nezbytná cesta povolena, poskytne jistotu přiměřenou 
případné škodě způsobené na dotčeném pozemku; to neplatí, je-li zjevné, že patrná škoda na dotčeném 
pozemku nevznikne. 
(3) Plnění podle odstavců 1 a 2 náleží především vlastníku pozemku dotčeného povolením nezbytné 
cesty, má-li však jím být dotčeno též věcné právo další osoby k dotčenému pozemku, poskytnou se tato 
plnění v přiměřeném rozsahu i jí. Další osobě, jíž bylo k dotčené nemovité věci zřízeno jiné právo, náleží 
náhrada za utrpěnou újmu proti vlastníkovi dotčeného pozemku; k tomu musí být přihlédnuto při 
stanovení úplaty podle odstavce 1. 
 

Vyvlastnění a omezení vlastnického práva 
§ 1037 
Ve stavu nouze nebo v naléhavém veřejném zájmu lze na nezbytnou dobu a v nezbytné míře použít 
vlastníkovu věc, pokud účelu nelze dosáhnout jinak. 
 
§ 1038 
Ve veřejném zájmu, který nelze uspokojit jinak, a jen na základě zákona lze vlastnické právo omezit 
nebo věc vyvlastnit. 
 
§ 1039 
(1) Za omezení vlastnického práva nebo vyvlastnění věci náleží vlastníkovi plná náhrada odpovídající 
míře, v jaké byl jeho majetek těmito opatřeními dotčen. 
(2) Náhrada se poskytuje v penězích. Lze ji však poskytnout i jiným způsobem, pokud si to strany 
ujednají. 

 

Ochrana vlastnického práva 
§ 1040 
(1) Kdo věc neprávem zadržuje, může být vlastníkem žalován, aby ji vydal. 
(2) Žalovat o vydání věci nemůže ten, kdo věc svým jménem nabyvateli zcizil, aniž byl jejím vlastníkem, 
a teprve poté k ní vlastnické právo nabyl; nabytím vlastnického práva zcizitelem se nabyvatel stává 
vlastníkem věci. 
 
§ 1041 
(1) Kdo se domáhá, aby mu věc byla vydána, musí ji popsat takovými znaky, kterými se rozeznává od 
jiných věcí téhož druhu. 
(2) Vydání movité věci, kterou nelze rozeznat podle odstavce 1, zejména jedná-li se o peníze nebo o 
cenné papíry na doručitele smíšené s jinými věcmi téhož druhu, se lze domáhat, jen lze-li z okolností 
seznat vlastnické právo osoby, jež právo uplatňuje, a nedostatek dobré víry osoby, na níž je požadováno 
vydání věci. 
 
§ 1042 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582216
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582217
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582216
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582250


Vlastník se může domáhat ochrany proti každému, kdo neprávem do jeho vlastnického práva zasahuje 
nebo je ruší jinak než tím, že mu věc zadržuje. 
 

Nabytí vlastnického práva 

Přivlastnění a nález 

Přivlastnění 
§ 1045 
(1) Věc, která nikomu nepatří, si každý může přivlastnit, nebrání-li tomu zákon nebo právo jiného na 
přivlastnění věci. Movitá věc, kterou vlastník opustil, protože ji nechce jako svou držet, nikomu nepatří. 
(2) Opuštěná nemovitá věc připadá do vlastnictví státu. 
 
§ 1046 
(1) Divoké zvíře je bez pána, dokud žije na svobodě. 
(2) Zajaté zvíře se stane zvířetem bez pána, jakmile získá svobodu a jeho vlastník je bez prodlení a 
soustavně nestíhá nebo nehledá ve snaze je znovu zajmout. Takové zvíře se však zvířetem bez pána 
nestane, je-li označeno takovým způsobem, že lze jeho vlastníka zjistit. 
 
§ 1047 
(1) Zkrocené zvíře, které vlastník nestíhá a které se ani samo k vlastníkovi v přiměřené době nevrátí, 
ač mu v tom nikdo nebrání, se stává zvířetem bez pána a smí si je přivlastnit na soukromém pozemku 
jeho vlastník, na veřejném statku pak kdokoli. Platí, že přiměřenou dobou pro návrat zvířete k vlastníkovi 
je doba šesti týdnů. 
(2) Odstavec 1 se nepoužije, je-li zvíře označeno takovým způsobem, že lze jeho vlastníka zjistit. 
 
§ 1048 
Domácí zvíře se považuje za opuštěné, pokud je z okolností zřejmý vlastníkův úmysl zbavit se zvířete 
nebo je vyhnat. To platí i o zvířeti v zájmovém chovu. 
 
§ 1049 
Zvíře chované v zoologické zahradě a ryba v rybníku nebo podobném zařízení, které není veřejným 
statkem, bez pána není. 
 
§ 1050 
(1) Nevykonává-li vlastník vlastnické právo k movité věci po dobu tří let, má se za to, že ji opustil. Byla-
li movitá věc, která pro vlastníka měla zřejmě jen nepatrnou hodnotu, zanechána na místě přístupném 
veřejnosti, považuje se za opuštěnou bez dalšího. 
(2) Nevykonává-li vlastník vlastnické právo k nemovité věci po dobu deseti let, má se za to, že ji opustil. 

 

Nález 
§ 1051 
Má se za to, že si každý chce podržet své vlastnictví a že nalezená věc není opuštěná. Kdo věc najde, 
nesmí ji bez dalšího považovat za opuštěnou a přivlastnit si ji. 
 
§ 1052 
(1) Ztracenou věc vrátí nálezce tomu, kdo ji ztratil, nebo vlastníkovi proti úhradě nutných nákladů a 
nálezného. 
(2) Nelze-li z okolností poznat, komu má být věc vrácena, a nepovažuje-li se věc za opuštěnou, oznámí 
nálezce bez zbytečného odkladu nález obci, na jejímž území byla nalezena, zpravidla do tří dnů; byla-
li však věc nalezena ve veřejné budově nebo ve veřejném dopravním prostředku, odevzdá nálezce 
nález provozovateli těchto zařízení, který se zachová podle jiných právních předpisů, a není-li jich, 
postupuje, jako by byl nálezcem. 
 
§ 1053 
(1) Obec vyhlásí nález obvyklým způsobem. Nepřihlásí-li se v přiměřené době ten, kdo věc ztratil a má-
li věc značnou hodnotu, učiní obec vhodné opatření, aby nález vešel v širší známost. 
(2) Zjistí-li obec sama vlastníka, zejména z nezaměnitelného označení věci, oznámí mu nález a vyzve 
ho, aby si věc převzal. 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582272


§ 1054 
(1) Obec rozhodne, jak bude nalezená věc uschována. Souhlasí-li s tím nálezce či jiná osoba a je-li to 
vhodné, může obec rozhodnout, že věc bude uschována u této osoby. Věci značné hodnoty, zejména 
peníze o vyšší částce, obec odevzdá zpravidla do soudní úschovy nebo je uloží jiným vhodným 
způsobem. 
(2) Věc, která se nedá uschovat bez patrné škody nebo kterou lze uschovat jen s nepoměrnými náklady, 
obec prodá ve veřejné dražbě a s výtěžkem naloží podle odstavce 1; předtím však odečte vlastní 
náklady s dosavadní správou věci. S neprodejnou věcí obec naloží libovolným způsobem; to neplatí, 
jde-li o věc, o níž nelze mít pochybnost o její výjimečnosti a hodnotě. 
 
§ 1055 
Věc nebo výtěžek za ni stržený vydá obec včetně plodů a užitků a po odečtení nákladů a nálezného 
tomu, kdo věc ztratil, nebo vlastníkovi, pokud se přihlásí do jednoho roku od vyhlášení nálezu. 
 
§ 1056 
(1) Nálezné náleží nálezci i tehdy, když lze vlastníka zřejmě poznat ze znamení na věci, nebo z jiných 
okolností. 
(2) Nálezné činí desetinu ceny nálezu. Má-li však ztracená věc hodnotu jen pro toho, kdo ji ztratil, nebo 
pro jejího vlastníka, náleží nálezci nálezné podle slušného uvážení. 
 
§ 1057 
(1) Nepřihlásí-li se nikdo o věc do jednoho roku od vyhlášení nálezu, může nálezce, obec nebo jiná 
osoba, které byla věc svěřena, nakládat s věcí jako poctivý držitel. Spočívá-li však nález v penězích, 
mohou je tyto osoby jen užívat; to platí i o výtěžku za věc strženém. 
(2) Přihlásí-li se ten, kdo věc ztratil, nebo její vlastník po uplynutí doby jednoho roku od vyhlášení nálezu 
a před uplynutím tří let od vyhlášení nálezu, vydá se mu věc nebo výtěžek za ni stržený po zaplacení 
nákladů a nálezného. 
(3) Uplynou-li tři roky od vyhlášení nálezu, nabude nálezce, obec nebo jiná osoba, které byla věc 
svěřena, vlastnické právo k věci nebo k výtěžku za ni strženému. 
 
§ 1058 
(1) Je-li nalezeno zvíře, u něhož je zjevné, že mělo vlastníka, oznámí nálezce nález bez zbytečného 
odkladu obci, nelze-li z okolností poznat, komu má být vráceno. 
(2) Osoba, která nalezené zvíře opatruje, o ně pečuje jako řádný hospodář, dokud se jej neujme vlastník. 
 
§ 1059 
(1) Je-li nalezeno zvíře zjevně určené k zájmovému chovu a nepřihlásí-li se o ně nikdo do dvou měsíců 
od vyhlášení nálezu, nabude k němu nálezce vlastnické právo. 
(2) Prohlásí-li nálezce obci, že zvíře nabýt nechce, a svěří-li obec zvíře neodvolatelně osobě, která 
provozuje útulek pro zvířata, může tato osoba se zvířetem volně nakládat, pokud se o ně nikdo 
nepřihlásí do čtyř měsíců ode dne, kdy jí bylo zvíře svěřeno. Byl-li nález vyhlášen až po předání zvířete, 
počne lhůta běžet od vyhlášení nálezu. 
 
§ 1061 
Nálezci, který nález neoznámí, přisvojí si jej nebo jinak poruší své povinnosti, nenáleží úhrada a 
nálezné, ani nemůže nález užívat nebo nabýt k němu vlastnické právo podle ustanovení tohoto zákona 
o nálezu. Tím není dotčena jeho povinnost nahradit škodu. 
 

Nález skryté věci 
§ 1063 
O nálezu věci zakopané, zazděné nebo jinak skryté platí totéž, co o nálezu ztracené věci. Nálezci však 
nenáleží nálezné, když vlastník o úkrytu věci věděl. 
 
§ 1064 
(1) Není-li zřejmé, komu skrytá věc patří, oznámí nálezce její nalezení vlastníkovi pozemku a obci, na 
jejímž území byla nalezena; § 1062 platí obdobně. 
(2) Nepřipadne-li skrytá věc podle jiných právních předpisů do vlastnictví státu, kraje nebo obce, ujedná 
si nálezce s vlastníkem pozemku, kdo z nich si věc ponechá a vyplatí druhému polovinu ceny věci. 
Neshodnou-li se, náleží věc vlastníku pozemku a ten nálezci zaplatí polovinu její ceny. 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582291
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582312


§ 1065 
Osoba zjednaná k nalezení ztracené nebo skryté věci není nálezcem a náleží jí jen odměna za hledání, 
byla-li ujednána. 
Pododdíl 2 

 

Přirozený přírůstek 

Přírůstek nemovité věci 
§ 1066 
Plody, které pozemek vydává sám od sebe, aniž je obděláván, náleží vlastníkovi pozemku. Totéž 
obdobně platí o přirozených plodech jiných nemovitých věcí. 
 
§ 1067 
Strom náleží tomu, z jehož pozemku vyrůstá kmen. Vyrůstá-li kmen na hranici pozemků různých 
vlastníků, je strom společný. 

 

Naplavenina a strž 
§ 1068 
Zemina naplavená poznenáhla na břeh náleží vlastníkovi pobřežního pozemku. To platí i o přírůstcích 
vzniklých působením větru nebo jiných přírodních sil. 
 
§ 1069 
Velká a rozeznatelná část pozemku, kterou vodní tok odplaví k jinému břehu, se stává součástí 
pobřežního pozemku, pokud původní vlastník k odplavenému pozemku neuplatní své právo po dobu 
jednoho roku. 
 
§ 1070 
(1) Oddělí-li vodní tok od pozemku jeho část jako ostrov, je vlastník původního pozemku vlastníkem 
ostrova. 
(2) V ostatních případech náleží ostrov vlastníku vodního koryta. 
 
§ 1071 
Vodní koryto vzniklé strží nebo v důsledku vzniku ostrova se stává vlastnictvím vlastníka původního 
koryta. 
 
§ 1072 

Přírůstek movité věci 
Přirozený přírůstek movité věci náleží jejímu vlastníkovi. 
 
§ 1073 
(1) Plody, které vydává zvíře, náleží vlastníku zvířete. 
(2) Za oplodnění zvířete lze žádat odměnu, jen byla-li ujednána. 
 

Umělý přírůstek 

Zpracování 
§ 1074 
(1) Nová věc vzniklá zpracováním movitých věcí několika vlastníků tak, že zpracované věci nelze uvést 
do předešlého stavu buď vůbec, anebo jen se značným nákladem nebo se značnou ztrátou, náleží jako 
vlastníkovi tomu, kdo materiálem nebo prací nejvíc přispěl hodnotě výsledku. 
(2) Vlastník nové věci zaplatí tomu, kdo vlastnické právo pozbyl, hodnotu zpracované věci a tomu, kdo 
se na výsledku podílel prací, odměnu za práci. 
 
§ 1075 
(1) Vlastníku věci, kterou zpracovatel nezpracoval v novou věc v dobré víře, se ponechává na vůli, zda 
si přisvojí novou věc a nahradí druhému, co on pozbyl, nebo zda mu věc za náhradu ponechá. 
(2) Právo k volbě výhodnějšího řešení zanikne, nebude-li vykonáno do jednoho měsíce ode dne, kdy se 
vlastník o zpracování věcí dozvěděl. 
 



§ 1076 
(1) Nelze-li určit jediného vlastníka nové věci, náleží věc do spoluvlastnictví vlastníků zpracovaných 
věcí. Podíly se stanoví podle hodnot zpracovaných věcí; není-li to možné, jsou jejich podíly stejné. 
(2) Spoluvlastníci zaplatí společně a nerozdílně odměnu za práci tomu, kdo věc zpracoval. 
 
§ 1077 
Použije-li se cizí věc jen na opravu jiné věci, připadne vlastníkovi opravené věci, a ten nahradí 
vlastníkovi zpracované věci hodnotu použité cizí věci. 

 

Smísení 
§ 1078 
(1) Smísí-li se movité věci několika vlastníků tak, že obnovení předešlého stavu sice není možné, ale 
celek lze bez porušení podstaty rozdělit na díly, ponechává se každému na vůli, zda si oddělí poměrnou 
část toho, co vzniklo smísením, anebo zda bude požadovat náhradu toho, co pozbyl. Nebyl-li ten, kdo 
věci smísil, v dobré víře, má vlastník právo přenechat mu svůj podíl na smísené věci za plnou náhradu. 
(2) Ustanovení § 1075 odst. 2 platí obdobně. 
 
§ 1079 
Při smísení movitých věcí téhož druhu, zejména dojde-li k němu při jejich úschově, se § 1078 nepoužije; 
na vlastníky smísených věcí přechází vlastnictví poměrné části smísených věcí. 
 
§ 1080 
Kdo se podílel na smísení cizích věcí a nebyl v dobré víře, nahradí dotčeným vlastníkům také ušlý zisk; 
skutečnou škodu hradí však jen v tom rozsahu, v jakém vlastníci nedosáhli její náhrady podle 
předchozích ustanovení. 
 
§ 1081 
Kdo z těch, kteří se na spojení věci podíleli, má novou věc u sebe, ač ji má vydat, není povinen tak 
učinit, dokud mu vlastník nezaplatí náhradu. 
 
§ 1082 

Společné ustanovení 
Kdo je povinen poskytnout při zpracování nebo smísení náhradu jiné osobě, nemá povinnost plnit více, 
než kolik by byl povinen plnit při bezdůvodném obohacení. 

 

Stavba 
§ 1083 
(1) Užije-li někdo cizí věc pro stavbu na svém pozemku, stane se stavba součástí pozemku. Vlastník 
pozemku nahradí vlastníku užité věci její hodnotu. 
(2) Kdo nebyl při užití cizí věci pro stavbu v dobré víře, nahradí vlastníku užité věci také ušlý zisk; 
skutečnou škodu hradí však jen v tom rozsahu, v jakém vlastník nedosáhl její náhrady podle odstavce 
1. 
 
§ 1084 
(1) Stavba zřízená na cizím pozemku připadá vlastníkovi pozemku. 
(2) Vlastník pozemku nahradí osobě, která zřídila na cizím pozemku stavbu v dobré víře, účelně 
vynaložené náklady. Osoba, která v dobré víře nebyla, má táž práva a povinnosti jako nepřikázaný 
jednatel. 
 
§ 1085 
Soud může na návrh vlastníka pozemku rozhodnout, že ten, kdo zřídil stavbu na cizím pozemku, ač na 
to nemá právo, musí vlastním nákladem stavbu odstranit a uvést pozemek do předešlého stavu. Soud 
přitom přihlédne, zda k zřízení stavby došlo v dobré víře. 
 
§ 1086 
(1) Kdo v dobré víře zřídil na cizím pozemku stavbu, má právo domáhat se po vlastníku pozemku, který 
o zřizování stavby věděl a bez zbytečného odkladu ji nezakázal, aby mu pozemek převedl za obvyklou 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582353
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582360
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582374
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582374


cenu. Také vlastník pozemku má právo po zřizovateli stavby požadovat, aby pozemek koupil za 
obvyklou cenu. 
(2) Soud na návrh některé ze stran přikáže pozemek do vlastnictví zřizovatele stavby a rozhodne o jeho 
povinnosti zaplatit vlastníku pozemku náhradu. 
 
§ 1087 

Přestavek 
(1) Zasahuje-li trvalá stavba zřízená na vlastním pozemku jen malou částí na malou část cizího 
pozemku, stane se část pozemku zastavěného přestavkem vlastnictvím zřizovatele stavby; to neplatí, 
nestavěl-li zřizovatel stavby v dobré víře. 
(2) Kdo stavěl v dobré víře, nahradí vlastníku pozemku, jehož část byla zastavěna přestavkem, obvyklou 
cenu nabytého pozemku. 

 

Smíšený přírůstek 
§ 1088 
(1) Při osetí pozemku cizím semenem nebo osázení cizími rostlinami náleží vlastníku pozemku, co takto 
přibude; rostliny mu však náleží až poté, co zapustí kořeny. 
(2) O náhradě za osivo a rostliny platí § 1083 a 1084 obdobně. 

 

Vydržení 

Řádné vydržení 
§ 1089 
(1) Drží-li poctivý držitel vlastnické právo po určenou dobu, vydrží je a nabude věc do vlastnictví. 
(2) Nepoctivost předchůdce nebrání poctivému nástupci, aby počal vydržení dnem, kdy nabyl držby. 
 
§ 1090 
(1) K vydržení se vyžaduje pravost držby a aby se držba zakládala na právním důvodu, který by postačil 
ke vzniku vlastnického práva, pokud by náleželo převodci nebo kdyby bylo zřízeno oprávněnou osobou. 
(2) Nabyl-li zůstavitel nepravou držbu, nemůže vlastnické právo vydržet ani jeho dědic, i kdyby držel 
poctivě. To platí obdobně i pro všeobecného právního nástupce právnické osoby. 
 
§ 1091 
(1) K vydržení vlastnického práva k movité věci je potřebná nepřerušená držba trvající tři roky. 
(2) K vydržení vlastnického práva k nemovité věci je potřebná nepřerušená držba trvající deset let. 
 
§ 1092 
Do vydržecí doby se ve prospěch vydržitele započte i doba řádné a poctivé držby jeho předchůdce. 
 
§ 1093 
Držba se přeruší, nevykonával-li ji držitel v průběhu vydržecí doby déle než jeden rok. 
 
§ 1094 
Vyžaduje-li se, aby osoba měla zákonného zástupce nebo opatrovníka, počne vydržecí doba běžet 
ohledně práva proti ní až ode dne, kdy zákonného zástupce nebo opatrovníka získá. Již započatá doba 
běží dále, avšak neskončí dříve, než uplyne jeden rok po odpadnutí překážky. 
 
§ 1095 

Mimořádné vydržení 
Uplyne-li doba dvojnásobně dlouhá, než jaké by bylo jinak zapotřebí, vydrží držitel vlastnické právo, i 
když neprokáže právní důvod, na kterém se jeho držba zakládá. To neplatí, pokud se mu prokáže 
nepoctivý úmysl. 
 
§ 1096 

Započtení vydržecí doby 
(1) Nabyl-li někdo poctivě držbu od poctivého držitele, jehož držba se zakládá na právním důvodu, který 
by postačil ke vzniku vlastnického práva (§ 1090 odst. 1), započítává se mu vydržecí doba jeho 
předchůdce. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582373
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582376
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582400


(2) Při mimořádném vydržení se nástupci započte vydržecí doba poctivého předchůdce bez dalšího. 
 
§ 1097 

Zákaz vydržení 
Vydržet vlastnické právo nemůže zákonný zástupce proti zastoupenému, ani zastoupený proti svému 
zákonnému zástupci. To platí obdobně i pro opatrovníka a opatrovance a pro poručníka a poručence. 
 
§ 1098 

Zastavení vydržecí doby 
Mezi manžely nepočne vydržecí doba běžet ani neběží, dokud manželství trvá. To platí obdobně i pro 
osoby žijící ve společné domácnosti, zákonného zástupce a zastoupeného, opatrovníka a opatrovance 
i pro poručníka a poručence. 

 

Převod vlastnického práva 
§ 1099 
Vlastnické právo k věci určené jednotlivě se převádí už samotnou smlouvou k okamžiku její účinnosti, 
ledaže je jinak ujednáno nebo stanoveno zákonem. 
 
§ 1100 
(1) Převede-li strana postupně uzavřenými smlouvami různým osobám vlastnické právo k věci 
nezapsané ve veřejném seznamu, nabývá vlastnické právo osoba, které převodce vydal věc nejdříve. 
Není-li nikdo takový, nabývá vlastnické právo osoba, s níž byla uzavřena smlouva, která nabyla 
účinnosti jako první. 
(2) Převede-li strana vlastnické právo k věci zapsané ve veřejném seznamu postupně několika osobám, 
stane se vlastníkem osoba, která je v dobré víře a jejíž vlastnické právo bylo do veřejného seznamu 
zapsáno jako první, a to i v případě, že její právo vzniklo později. 

 

Převod vlastnického práva k movité věci 
§ 1101 
Vlastnické právo k movité věci určené podle druhu se nabývá nejdříve okamžikem, kdy lze věc určit 
dostatečným odlišením od jiných věcí téhož druhu. 
 
§ 1102 
Převede-li se vlastnické právo k movité věci zapsané ve veřejném seznamu, nabývá se věc do 
vlastnictví zápisem do takového seznamu, ledaže jiný právní předpis stanoví jinak. 
 
§ 1103 
(1) Vlastnické právo k cennému papíru na doručitele se převádí smlouvou k okamžiku jeho předání. 
(2) Vlastnické právo k cennému papíru na řad se převádí rubopisem a smlouvou k okamžiku jeho 
předání. O náležitostech rubopisu a jeho přijetí, jakož i o tom, kdo je z rubopisu oprávněn a jak toto 
oprávnění prokazuje, platí ustanovení právního předpisu upravujícího směnky; převodce cenného 
papíru však ručí za uspokojení práv z cenného papíru, jen je-li k tomu zvlášť zavázán. 
(3) Vlastnické právo k cennému papíru na jméno se převádí už samotnou smlouvou k okamžiku její 
účinnosti. 
 
§ 1104 
(1) Vlastnické právo k zaknihovanému cennému papíru se nabývá zápisem zaknihovaného cenného 
papíru na účet vlastníka. 
(2) Zapisuje-li se zaknihovaný cenný papír i na účet zákazníků, nabývá se vlastnické právo k němu 
zápisem na účet zákazníků. 
(3) Na nabývání vlastnického práva k imobilizovanému cennému papíru podle § 2413 odst. 1 se použijí 
obdobně ustanovení o nabývání vlastnictví k zaknihovaným cenným papírům. 
 
§ 1105 

Převod vlastnického práva k nemovité věci 
Převede-li se vlastnické právo k nemovité věci zapsané ve veřejném seznamu, nabývá se věc do 
vlastnictví zápisem do takového seznamu. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4586594


 

Společná ustanovení o převodu vlastnického práva 
§ 1106 
Kdo nabude vlastnické právo, nabude také práva a povinnosti s věcí spojená. 
 
§ 1107 
(1) Kdo nabude vlastnické právo, přejímá také závady váznoucí na věci, které jsou zapsány ve veřejném 
seznamu; jiné závady přejímá, měl-li a mohl-li je z okolností zjistit nebo bylo-li to ujednáno, anebo 
stanoví-li tak zákon. 
(2) Závady, které nepřejdou, zanikají. 
 
§ 1108 
Ustanovení § 1106 a 1107 platí obdobně také při nabytí vlastnického práva jinak než převodem. 

 

Nabytí vlastnického práva od neoprávněného 
§ 1109 
Vlastníkem věci se stane ten, kdo získal věc, která není zapsána ve veřejném seznamu, a byl vzhledem 
ke všem okolnostem v dobré víře v oprávnění druhé strany vlastnické právo převést na základě řádného 
titulu, pokud k nabytí došlo 
a) ve veřejné dražbě, 
b) od podnikatele při jeho podnikatelské činnosti v rámci běžného obchodního styku, 
c) za úplatu od někoho, komu vlastník věc svěřil, 
d) od neoprávněného dědice, jemuž bylo nabytí dědictví potvrzeno, 
e) při obchodu s investičním nástrojem, cenným papírem nebo listinou vystavenými na doručitele, nebo 
f) při obchodu na komoditní burze. 
 
§ 1110 
Získal-li někdo v dobré víře za úplatu použitou movitou věc od podnikatele, který při své podnikatelské 
činnosti v rámci běžného obchodního styku obchoduje takovými věcmi, vydá ji vlastníku, který prokáže, 
že věc pozbyl ztrátou nebo že mu věc byla odňata svémocně a že od ztráty nebo odnětí věci uplynuly 
nejvýše tři roky. 
 
§ 1111 
Získal-li někdo movitou věc za jiných okolností, než které stanoví § 1109 nebo 1110, stane se 
vlastníkem věci, pokud prokáže dobrou víru v oprávnění převodce převést vlastnické právo k věci. To 
neplatí, pokud vlastník prokáže, že věc pozbyl ztrátou nebo činem povahy úmyslného trestného činu. 
 
§ 1112 
Vlastnického práva ani dobré víry svého předchůdce se nemůže k svému prospěchu dovolat ten, kdo 
získal movitou věc s vědomím, že vlastnické právo bylo nabyto od neoprávněného. 
 
§ 1113 
Ustanovení § 1110 až 1112 se nepoužijí, pokud se jedná o investiční nástroj, cenný papír nebo listinu 
vystavené na doručitele nebo o věci nabyté ve veřejné dražbě, v dražbě při výkonu rozhodnutí nebo při 
provádění exekuce prodejem movitých věcí nebo o věci nabyté při obchodu na komoditní burze. 

 

Nabytí vlastnického práva rozhodnutím orgánu veřejné moci 
§ 1114 
Rozhodnutím soudu nebo jiného orgánu veřejné moci se vlastnického práva nabývá dnem, který je v 
něm určen. Není-li v rozhodnutí takový den určen, nabývá se vlastnického práva dnem právní moci 
rozhodnutí. 
 

Spoluvlastnictví 

 

Obecná ustanovení 
§ 1115 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582448
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582450
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582457
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582465
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582465_f4582469


(1) Osoby, jimž náleží vlastnické právo k věci společně, jsou spoluvlastníky. 
(2) Ustanovení o spoluvlastnictví se použijí přiměřeně i pro společenství jiných věcných práv. 
 
§ 1116 
Vzhledem k věci jako celku, se spoluvlastníci považují za jedinou osobu a nakládají s věcí jako jediná 
osoba. 
 
§ 1117 
Každý spoluvlastník má právo k celé věci. Toto právo je omezeno stejným právem každého dalšího 
spoluvlastníka. 
 
§ 1118 
Spoluvlastníku náleží vyúčtování, jak bylo se společnou věcí nakládáno, i podíl z plodů a užitků ze 
společné věci. 
 
§ 1119 
Vyúčtování se lze domáhat po uplynutí doby obvyklé povaze správy společné věci, při zániku 
spoluvlastnictví nebo při zániku účasti v něm, anebo z jiných důležitých důvodů. 
 
§ 1120 
(1) Plody a užitky ze společné věci se dělí podle poměru podílů. 
(2) Jak se naloží s plody a užitky ze společné věci, které nelze podle podílů rozdělit, určí dohoda 
spoluvlastníků. Nedohodnou-li se spoluvlastníci, prodají se tyto plody a užitky vhodným způsobem a 
výnos se rozdělí podle podílů. 
 

Spoluvlastnický podíl 
§ 1121 
Každý ze spoluvlastníků je úplným vlastníkem svého podílu. 
 
§ 1122 
(1) Podíl vyjadřuje míru účasti každého spoluvlastníka na vytváření společné vůle a na právech a 
povinnostech vyplývajících ze spoluvlastnictví věci. 
(2) Velikost podílu vyplývá z právní skutečnosti, na níž se zakládá spoluvlastnictví nebo účast 
spoluvlastníka ve spoluvlastnictví. To spoluvlastníkům nebrání, aby si velikost podílů ujednali jinak; 
takové ujednání musí splňovat náležitosti stanovené pro převod podílu. 
(3) Má se za to, že podíly jsou stejné. 
 
§ 1123 
Spoluvlastník může se svým podílem nakládat podle své vůle. Takové nakládání však nesmí být na 
újmu právům ostatních spoluvlastníků bez zřetele k tomu, z čeho vyplývají. 
 
§ 1124 
(1) Bylo-li spoluvlastnictví založeno pořízením pro případ smrti nebo jinou právní skutečností tak, že 
spoluvlastníci nemohli svá práva a povinnosti od počátku ovlivnit, a převádí-li některý ze spoluvlastníků 
svůj podíl, mají ostatní spoluvlastníci k podílu po dobu šesti měsíců ode dne vzniku spoluvlastnictví 
předkupní právo, ledaže spoluvlastník podíl převádí jinému spoluvlastníku nebo svému manželu, 
sourozenci nebo příbuznému v řadě přímé. Neujednají-li si spoluvlastníci, jak předkupní právo vykonají, 
mají právo vykoupit podíl poměrně podle velikosti podílů. 
(2) Předkupní právo mají spoluvlastníci i v případě, že některý ze spoluvlastníků převádí podíl 
bezúplatně; tehdy mají spoluvlastníci právo podíl vykoupit za obvyklou cenu. To platí i v jiných případech 
zákonného předkupního práva. 
 

Oddělení ze spoluvlastnictví a zrušení spoluvlastnictví 
§ 1140 
(1) Nikdo nemůže být nucen ve spoluvlastnictví setrvat. 
(2) Každý ze spoluvlastníků může kdykoli žádat o své oddělení ze spoluvlastnictví, lze-li předmět 
spoluvlastnictví rozdělit, nebo o zrušení spoluvlastnictví. Nesmí tak ale žádat v nevhodnou dobu nebo 
jen k újmě některého ze spoluvlastníků. 
 
§ 1141 



(1) Spoluvlastnictví se zrušuje dohodou všech spoluvlastníků; dohoda musí obsahovat ujednání o 
způsobu vypořádání. Jedná-li se o spoluvlastnictví nemovité věci nebo závodu, vyžaduje dohoda 
písemnou formu. 
(2) Spoluvlastníci se vypořádají rozdělením společné věci, jejím prodejem z volné ruky nebo ve veřejné 
dražbě s rozdělením výtěžku, anebo převedením vlastnického práva jednomu nebo více 
spoluvlastníkům s vyplacením ostatních. 
 
§ 1142 
(1) Jedná-li se o společnou věc, která má jako celek sloužit k určitému účelu, není její rozdělení možné. 
(2) Zemědělský pozemek může být rozdělen jen tak, aby dělením vznikly pozemky účelně obdělávatelné 
jak vzhledem k rozloze, tak i k možnosti stálého přístupu. To neplatí, pokud má být pozemek rozdělen 
za účelem zřízení stavby nebo za takovým účelem, pro který lze pozemek vyvlastnit. 
 
§ 1143 
Nedohodnou-li se spoluvlastníci o zrušení spoluvlastnictví, rozhodne o něm na návrh některého ze 
spoluvlastníků soud. Rozhodne-li soud o zrušení spoluvlastnictví, rozhodne zároveň o způsobu 
vypořádání spoluvlastníků. 
 
§ 1144 
(1) Je-li to možné, rozhodne soud o rozdělení společné věci; věc ale nemůže rozdělit, snížila-li by se 
tím podstatně její hodnota. 
(2) Rozdělení věci však nebrání nemožnost rozdělit věc na díly odpovídající přesně podílům 
spoluvlastníků, vyrovná-li se rozdíl v penězích. 
 
§ 1145 
Při zrušení spoluvlastnictví rozdělením společné věci může soud zřídit služebnost nebo jiné věcné 
právo, vyžaduje-li to řádné užívání nově vzniklé věci bývalým spoluvlastníkem. 
 
§ 1146 
Společné listiny nelze dělit. Nedohodnou-li se spoluvlastníci, u koho se uloží společné listiny, uloží je u 
nejstaršího spoluvlastníka, není-li tomu jinak nic na závadu. Ostatní spoluvlastníci obdrží na společný 
náklad úředně ověřené opisy nebo kopie. 
 
§ 1147 
Není-li rozdělení společné věci dobře možné, přikáže ji soud za přiměřenou náhradu jednomu nebo více 
spoluvlastníkům. Nechce-li věc žádný ze spoluvlastníků, nařídí soud prodej věci ve veřejné dražbě; v 
odůvodněném případě může soud rozhodnout, že věc bude dražena jen mezi spoluvlastníky. 
 
§ 1148 
(1) Při zrušení spoluvlastnictví si spoluvlastníci vzájemně vypořádají pohledávky a dluhy, které souvisejí 
se spoluvlastnictvím nebo se společnou věcí. 
(2) Každý ze spoluvlastníků může žádat úhradu splatné pohledávky, jakož i pohledávky, jejíž splatnost 
nastane do jednoho roku po účinnosti dohody o zrušení spoluvlastnictví nebo po zahájení řízení o 
zrušení spoluvlastnictví. 
(3) Prodá-li se věc, uhradí se po stržení nákladů prodeje všechny dluhy podle předchozích odstavců 
ještě předtím, než se mezi spoluvlastníky rozdělí výtěžek. 
 
§ 1149 
(1) Bývalí spoluvlastníci si doručí na žádost některého z nich potvrzení, jak se vypořádali, pokud dohodu 
o zrušení spoluvlastnictví k movité věci neuzavřeli v písemné formě. 
(2) Při vypořádání spoluvlastnictví k nemovité věci zapsané do veřejného seznamu vznikají nová 
vlastnická práva zápisem do tohoto veřejného seznamu. 
 
Věcná práva k cizím věcem 

 

Právo stavby 

Obecná ustanovení 
§ 1240 



(1) Pozemek může být zatížen věcným právem jiné osoby (stavebníka) mít na povrchu nebo pod 
povrchem pozemku stavbu. Nezáleží na tom, zda se jedná o stavbu již zřízenou či dosud nezřízenou. 
(2) Právo stavby může být zřízeno tak, že se vztahuje i na pozemek, kterého sice není pro stavbu 
zapotřebí, ale slouží k jejímu lepšímu užívání. 
 
§ 1241 
Právo stavby nelze zřídit k pozemku, na kterém vázne právo příčící se účelu stavby. Je-li pozemek 
zatížen zástavním právem, lze jej zatížit právem stavby jen se souhlasem zástavního věřitele. 
 
§ 1242 
Právo stavby je věc nemovitá. Stavba vyhovující právu stavby je jeho součástí, ale také podléhá 
ustanovením o nemovitých věcech. 
 

Věcná břemena 

 

Obecná ustanovení o služebnostech 
§ 1257 
(1) Věc může být zatížena služebností, která postihuje vlastníka věci jako věcné právo tak, že musí ve 
prospěch jiného něco trpět nebo něčeho se zdržet. 
(2) Vlastník může zatížit svůj pozemek služebností ve prospěch jiného svého pozemku. 
 
§ 1258 
Služebnost zahrnuje vše, co je nutné k jejímu výkonu. Není-li obsah nebo rozsah služebnosti určen, 
posoudí se podle místní zvyklosti; není-li ani ta, má se za to, že je rozsah nebo obsah spíše menší než 
větší. 
 
§ 1259 
Kdo je oprávněn ze služebnosti, může se domáhat ochrany svého práva; § 1040 až 1043 se použijí 
obdobně. 
 

Služebnost inženýrské sítě 
§ 1267 
(1) Služebnost inženýrské sítě zakládá právo vlastním nákladem a vhodným i bezpečným způsobem 
zřídit na služebném pozemku nebo přes něj vést vodovodní, kanalizační, energetické nebo jiné vedení, 
provozovat je a udržovat. Vlastník pozemku se zdrží všeho, co vede k ohrožení inženýrské sítě, a je-li 
to s ním předem projednáno, umožní oprávněné osobě vstup na pozemek po nezbytnou dobu a v 
nutném rozsahu za účelem prohlídky nebo údržby inženýrské sítě. 
(2) Je-li to výslovně ujednáno, zahrnuje služebnost právo zřídit, mít a udržovat na služebném pozemku 
také potřebné obslužné zařízení, jakož i právo provádět na inženýrské síti úpravy za účelem její 
modernizace nebo zlepšení její výkonnosti. 
(3) Oprávněná osoba zpřístupní vlastníku pozemku dokumentaci inženýrské sítě v ujednaném rozsahu, 
a není-li ujednán, v rozsahu nutném k ochraně jeho oprávněných zájmů. 
 
§ 1268 
Nesnese-li záležitost při náhlém poškození inženýrské sítě odkladu, obstará její opravu oprávněná 
osoba i bez předchozího projednání; dotčeným osobám však neprodleně oznámí provádění opravy, její 
místo označí a zabezpečí. Po skončení prací uvede služebný pozemek na vlastní náklad do předešlého 
stavu a nahradí škodu způsobenou provedením prací. 
 
§ 1269 

Opora cizí stavby 
Kdo je povinen nést tíži cizí stavby, přispěje také poměrně na udržování zdí nebo podpěr, není však 
povinen k podpěře panujícího pozemku. 
 
§ 1270 

Služebnost okapu 
(1) Kdo má služebnost okapu, má právo svádět dešťovou vodu ze své střechy na cizí nemovitou věc 
buď volně nebo ve žlabu; svou střechu smí zvýšit jen tehdy, neztíží-li tím služebnost. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582246_f4582255


(2) Kdo má služebnost okapu, musí svodní žlab, byl-li zřízen, udržovat v dobrém stavu. Také musí, 
napadne-li mnoho sněhu, sníh včas odklidit. 
 
§ 1271 

Právo na svod dešťové vody 
(1) Kdo má právo na svod dešťové vody ze sousední střechy na svůj pozemek, hradí sám náklady na 
zařízení k tomu potřebná. 
(2) Je-li k svodu potřebná strouha nebo podobné zařízení, nese náklady na jejich zřízení a údržbu 
vlastník panujícího pozemku. 
 
§ 1272 

Právo na vodu 
(1) Kdo má právo na vodu na cizím pozemku, má k ní také přístup. 
(2) Kdo má právo svádět vodu z cizího pozemku na svůj nebo ze svého pozemku na cizí, může na svůj 
náklad zřídit a udržovat zařízení k tomu potřebná; jejich rozsah se řídí potřebou panujícího pozemku. 
 
§ 1273 

Služebnost rozlivu 
(1) Služebnost rozlivu zakládá vlastníku vodního díla, které umožňuje řízený rozliv povodně, právo 
rozlévat na služebném pozemku vodu. Služebnost zahrnuje i právo vlastníka vodního díla mít a udržovat 
na služebném pozemku obslužná zařízení, a je-li to výslovně ujednáno, provádět na nich i na vodním 
díle úpravy za účelem jejich modernizace nebo zlepšení jejich výkonnosti. 
(2) Vlastník pozemku se zdrží všeho, co vede k ohrožení vodního díla a obslužných zařízení, a je-li to 
s ním předem projednáno, umožní oprávněné osobě vstup na pozemek po nezbytnou dobu a v nutném 
rozsahu. 
(3) Ustanovení § 1267 odst. 3 a § 1268 se použijí obdobně. 

 

Služebnost stezky, průhonu a cesty 
§ 1274 
(1) Služebnost stezky zakládá právo chodit po ní nebo se po ní dopravovat lidskou silou a právo, aby 
po stezce jiní přicházeli k oprávněné osobě a odcházeli od ní nebo se lidskou silou dopravovali. 
(2) Služebnost stezky neobsahuje právo vjíždět na služebný pozemek na zvířatech ani vláčet po 
služebném pozemku břemena. 
 
§ 1275 
(1) Služebnost průhonu zakládá právo hnát zvířata přes služebný pozemek. Se služebností průhonu je 
spojeno i právo jezdit jinými než motorovými vozidly. 
(2) Je-li služebným pozemkem pozemek určený k plnění funkcí lesa, zakazuje se zřídit služebnost 
průhonu dobytka. Rozhodne-li orgán veřejné moci, že je služebný pozemek určen k plnění funkcí lesa 
až po zřízení takové služebnosti, služebnost zaniká. 
 
§ 1276 
(1) Služebnost cesty zakládá právo jezdit přes služebný pozemek jakýmikoli vozidly. 
(2) Ve služebnosti cesty není obsaženo právo průhonu. 
(3) Osoba, které přísluší služebnost cesty, přispívá poměrně k udržování cesty včetně lávek a mostů. 
Vlastník služebného pozemku přispívá, jen když tato zařízení užívá. 
 
§ 1277 
Plocha pro výkon služebnosti stezky, cesty nebo průhonu musí být přiměřená potřebě a místu. Stanou-
li se stezka, cesta nebo průhon působením náhody neschůdnými, lze se domáhat, aby byla vykázána 
náhradní plocha, než budou uvedeny v předešlý stav. 

 

Právo pastvy 
§ 1278 
Není-li určen druh, počet dobytka nebo rozsah a čas pastvy, když se právo pastvy zřídilo, chrání se 
pokojná desetiletá držba. Jsou-li pochybnosti, použijí se ustanovení § 1279 až 1282. 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582981
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4582982
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4583020_f4583028


§ 1279 
(1) Právo pastvy se vztahuje na každý druh hospodářských zvířat, nikoli však na prasata a drůbež. 
Zvířata nadměrně znečištěná, nemocná nebo cizí jsou z pastvy vyloučena. 
(2) Je-li služebným pozemkem pozemek s lesními porosty, zakazuje se zřídit služebnost pastvy 
dobytka. 
 
§ 1280 
(1) Mění-li se počet paseného dobytka v posledních deseti letech, je rozhodný průměr za první tři léta 
pastvy. Není-li ani tento počet zřejmý, stanoví se podle zásad slušnosti přiměřeně k rozsahu a jakosti 
pastvy; oprávněná osoba však nemůže na služebném pozemku pást více dobytka, než kolik ho může 
přezimovat s pící dodanou panujícím pozemkem. 
(2) Do počtu podle odstavce 1 se nevčítají sající mláďata. 
 
§ 1281 
Doba pastvy se řídí místní zvyklostí; řádné hospodaření na pozemku se však pasením nesmí omezit 
nebo ztížit. 
 
§ 1282 
(1) Právo pastvy nezahrnuje jiné užívání. Nevylučuje zpravidla ani vlastníka služebného pozemku z 
práva spolupastvy. 
(2) Hrozí-li škoda, musí být dobytek hlídán. 

 

Užívací právo 
§ 1283 
Služebností užívacího práva se uživateli poskytuje právo užívat cizí věc pro jeho vlastní potřebu a 
potřebu jeho domácnosti. Změní-li se tyto potřeby po zřízení služebnosti, nezakládá to uživateli právo 
na její rozšíření. 
 
§ 1284 
Vlastníku věci náležejí všechny užitky, které může brát bez zkrácení práva uživatele. Vlastník však nese 
všechny její závady a musí věc udržovat v dobrém stavu. Přesahují-li náklady užitek, který vlastníkovi 
zbývá, musí uživatel buď tyto zvýšené náklady nést, anebo od užívání upustit. 

 

Požívací právo 
§ 1285 
Služebností požívacího práva se poživateli poskytuje právo užívat cizí věc a brát z ní plody a užitky; 
poživatel má právo i na mimořádný výnos z věci. Při výkonu těchto práv je poživatel povinen šetřit 
podstatu věci. 
 
§ 1287 
Poživatel přejímá všechny závady, které na věci vázly v době, kdy byla služebnost zřízena. Nese také 
náklady, bez nichž by se plodů a užitků nedosáhlo. 
 
§ 1288 
Poživatel udržuje věc ve stavu, v jakém ji převzal, a hradí obvyklé udržovací náklady na věc včetně její 
obnovy a obvyklého pojištění proti škodám. Zmenší-li se přesto řádným užíváním věci její hodnota bez 
viny poživatele, není za to poživatel odpovědný. 
 
§ 1289 
(1) Vlastník může po upozornění poživatele provést na svůj náklad stavební práce, jejichž nutnost 
vyvolaly náhoda nebo stáří stavby; v takovém případě poživatel zaplatí vlastníku úplatu stanovenou 
podle míry, jakým se požívání zlepšilo. 
(2) Nemůže-li nebo nechce-li vlastník stavební práce provést, je poživatel oprávněn provést je sám a 
po skončeném požívání se domáhat stejné náhrady jako poctivý držitel. 
 
§ 1290 
Poživatel je povinen snášet stavební práce, i když nejsou nutné, nestane-li se tím jeho právu újma, 
anebo nahradí-li se mu všechna škoda. 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4583024


§ 1291 
Vlastník hradí poživateli náklad, jímž byla věc zlepšena, za stejných podmínek, jako by byl povinen 
hradit jej nezmocněnému jednateli. Vynaložil-li poživatel náklady ze záliby nebo pro okrasu, má 
poživatel stejná práva a povinnosti jako poctivý držitel. 
 
§ 1292 
Má se za to, že věc, když ji poživatel obdržel, byla prostřední jakosti, ve stavu způsobilém k řádnému 
užívání a že při ní bylo vše, co je k takovému užívání třeba. 
 
§ 1293 
Když skončí požívání, náležejí plody ještě neoddělené vlastníkovi. Vlastník však nahradí, co na ně 
poživatel vynaložil, podle ustanovení o poctivém držiteli. Na jiné užitky má poživatel právo podle toho, 
jak dlouho požívání trvalo. 

 

Služebnost bytu 
§ 1297 
Je-li zřízena služebnost bytu, má se za to, že byla zřízena jako služebnost užívání. 
 
§ 1298 
Vlastníku náleží právo volně nakládat se všemi částmi domu, na které se služebnost bytu nevztahuje, 
a nesmí mu být znesnadněn potřebný dohled. 
 

Reálná břemena 
§ 1303 
(1) Je-li věc zapsána do veřejného seznamu, může být zatížena reálným břemenem tak, že dočasný 
vlastník věci je jako dlužník zavázán vůči oprávněné osobě něco jí dávat nebo něco konat. 
(2) Pro totéž reálné břemeno lze zatížit i několik věcí. 
 
§ 1304 
Časově neomezené reálné břemeno může být zřízeno jen jako vykupitelné a podmínky výkupu musí 
být předem určeny již při zřízení reálného břemene. 
 
§ 1305 
Zřizuje-li se reálné břemeno právním jednáním, vzniká zápisem do veřejného seznamu. 
 
§ 1306 
Záleží-li reálné břemeno v opakovaném plnění, může být zadržená dávka nebo její náhrada požadována 
jak po osobě, za jejíhož vlastnického práva dávka dospěla, tak od přítomného vlastníka, avšak jen z 
věci reálným břemenem zatížené. 
 
§ 1307 
(1) Vlastník zatížené věci se zdrží všeho, čím by se věc zhoršila k újmě osoby oprávněné z reálného 
břemene. 
(2) Nedostačuje-li věc reálnému břemeni z viny jejího vlastníka nebo pro nedostatek, který vyjde najevo 
teprve později, tou měrou, jak se mělo při jeho zřízení za to, napraví vlastník tento stav složením jistoty 
nebo jinak, aby osoba oprávněná z reálného břemene neutrpěla újmu. 
 
Dědické právo 
 

Právo na pozůstalost 
§ 1475 
(1) Dědické právo je právo na pozůstalost nebo na poměrný podíl z ní. 
(2) Pozůstalost tvoří celé jmění zůstavitele, kromě práv a povinností vázaných výlučně na jeho osobu, 
ledaže byly jako dluh uznány nebo uplatněny u orgánu veřejné moci. 
(3) Komu náleží dědické právo, je dědic, a pozůstalost ve vztahu k dědici je dědictvím. 
 
§ 1476 
Dědí se na základě dědické smlouvy, ze závěti nebo ze zákona. Tyto důvody mohou působit i vedle 
sebe. 



§ 1477 
(1) Odkazem se odkazovníku zřizuje pohledávka na vydání určité věci, popřípadě jedné či několika věcí 
určitého druhu, nebo na zřízení určitého práva. 
(2) Odkazovník není dědicem. 
 

Dědická nezpůsobilost 
§ 1481 
Z dědického práva je vyloučen, kdo se dopustil činu povahy úmyslného trestného činu proti zůstaviteli, 
jeho předku, potomku nebo manželu nebo zavrženíhodného činu proti zůstavitelově poslední vůli, 
zejména tím, že zůstavitele k projevu poslední vůle donutil nebo lstivě svedl, projev poslední vůle 
zůstaviteli překazil nebo jeho poslední pořízení zatajil, zfalšoval, podvrhl nebo úmyslně zničil, ledaže 
mu zůstavitel tento čin výslovně prominul. 
 
§ 1482 
(1) Probíhá-li v den zůstavitelovy smrti řízení o rozvod manželství zahájené na zůstavitelův návrh 
podaný v důsledku toho, že se manžel vůči zůstaviteli dopustil činu naplňujícího znaky domácího násilí, 
je zůstavitelův manžel vyloučen z dědického práva jako zákonný dědic. 
(2) Byl-li rodič zbaven rodičovské odpovědnosti proto, že ji či její výkon zneužíval nebo že výkon 
rodičovské odpovědnosti z vlastní viny závažným způsobem zanedbával, je vyloučen z dědického práva 
po dítěti podle zákonné dědické posloupnosti. 
 
§ 1484 

Zřeknutí se dědického práva 
(1) Dědického práva se lze předem zříci smlouvou se zůstavitelem; není-li jinak ujednáno, působí 
zřeknutí i proti potomkům. Kdo se zřekne dědického práva, zříká se tím i práva na povinný díl; kdo se 
však zřekne jen práva na povinný díl, nezříká se tím práva z dědické posloupnosti. 
(2) Zřekl-li se někdo dědického práva ve prospěch jiné osoby, má se za to, že zřeknutí platí, jen stane-
li se tato osoba dědicem. 
(3) Smlouva vyžaduje formu veřejné listiny; práva a povinnosti z ní však mohou být zrušeny, pokud 
strany dodrží písemnou formu. 

 

Odmítnutí dědictví 
§ 1485 
(1) Dědic má právo po smrti zůstavitele dědictví odmítnout; smluvní dědic však jen, pokud to není 
dědickou smlouvou vyloučeno. Odmítá-li dědictví nepominutelný dědic, může dědictví odmítnout s 
výhradou povinného dílu. 
(2) Zmocněnec může za dědice prohlásit, že dědictví odmítá, nebo neodmítá, nebo že dědictví přijímá, 
jen je-li k tomu podle plné moci výslovně oprávněn. 
 
§ 1486 
Odmítne-li dědic dědictví, hledí se na něho, jako by dědictví nikdy nenabyl. 
 
§ 1487 
(1) Odmítnutí dědictví vyžaduje výslovné prohlášení vůči soudu. Dědictví lze odmítnout do jednoho 
měsíce ode dne, kdy soud dědice vyrozuměl o jeho právu odmítnout dědictví a o následcích odmítnutí; 
má-li dědic jediné bydliště v zahraničí, činí lhůta k odmítnutí dědictví tři měsíce. Jsou-li pro to důležité 
důvody, soud dědici lhůtu k odmítnutí dědictví přiměřeně prodlouží. 
(2) Uplynutím lhůty k odmítnutí dědictví právo odmítnout dědictví zaniká. 
 
§ 1490 

Vzdání se dědictví 
(1) Dědic, který dědictví neodmítl, se jej může před soudem v řízení o dědictví vzdát ve prospěch 
druhého dědice; učiní-li tak nepominutelný dědic, vzdává se tím také práva na povinný díl s účinností i 
pro své potomky. Souhlasí-li i druhý dědic, použijí se obdobně ustanovení § 1714 až 1720; nesouhlasí-
li však, k vzdání se dědictví se nepřihlíží. 
(2) Byl-li dědic, který se dědictví vzdal, obtížen příkazem, nařízením odkazu nebo jiným opatřením, které 
podle zůstavitelovy vůle může a má splnit jen osobně, nezbavuje se tím povinnosti splnit takové 
opatření. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4584375_f4584390


Pořízení pro případ smrti 
 

Všeobecná ustanovení 
§ 1491 
Pořízení pro případ smrti jsou závěť, dědická smlouva nebo dovětek. 
 
§ 1492 
Pořízením pro případ smrti nelze zkrátit povinný díl nepominutelného dědice, který se práva na povinný 
díl nezřekl a nedošlo-li ani k vydědění. Pokud tomu pořízení pro případ smrti odporuje, náleží 
nepominutelnému dědici povinný díl. 
 
§ 1493 
(1) Pořídil-li zůstavitel pro případ smrti v době, kdy byl v péči zařízení, kde se poskytují zdravotnické 
nebo sociální služby, nebo kdy jinak přijímal jeho služby, a povolal-li za dědice nebo odkazovníka osobu, 
která takové zařízení spravuje nebo je v něm zaměstnána nebo v něm jinak působí, je povolání těchto 
osob za dědice nebo odkazovníka neplatné, ledaže se tak stalo závětí učiněnou ve formě veřejné listiny. 
(2) Mohl-li zůstavitel po ukončení péče takového zařízení nebo po uplynutí doby, kdy jinak přijímal jeho 
služby, bez obtíží pořídit ve formě veřejné listiny, odstavec 1 se nepoužije, pokud jde o neplatnost závěti 
nebo dovětku. 

 

Závěť 

Obecná ustanovení 
§ 1494 
(1) Závěť je odvolatelný projev vůle, kterým zůstavitel pro případ své smrti osobně zůstavuje jedné či 
více osobám alespoň podíl na pozůstalosti, případně i odkaz. Není-li zřejmé, který den, měsíc a rok byla 
závěť pořízena a pořídil-li zůstavitel více závětí, které si odporují nebo závisí-li jinak právní účinky závěti 
na určení doby jejího pořízení, je závěť neplatná. 
(2) Závěť je třeba vyložit tak, aby bylo co nejvíce vyhověno vůli zůstavitele. Slova použitá v závěti se 
vykládají podle jejich obvyklého významu, ledaže se prokáže, že si zůstavitel navykl spojovat s určitými 
výrazy zvláštní, sobě vlastní smysl. 
 
§ 1495 
Poukáže-li zůstavitel v závěti na obsah jiné listiny, má i tato jiná listina stejné právní účinky, pokud 
splňuje náležitosti závěti. Nesplňuje-li je, lze jejího obsahu použít jen k vysvětlení zůstavitelovy vůle. 
 
§ 1496 
Právo povolat dědice je osobním právem zůstavitele. Zůstavitel nemůže povolání dědice svěřit jinému, 
ani pořídit společně s jinou osobou. 
 
§ 1497 
Zůstavitel musí svou vůli projevit tak určitě, že nestačí, aby jen přisvědčil návrhu, který mu byl učiněn. 
 

Forma závěti 
§ 1532 

Písemná forma závěti 
Závěť vyžaduje písemnou formu, ledaže byla pořízena s úlevami. 

 

Závěť pořízená soukromou listinou 
§ 1533 
Kdo chce pořizovat v písemné formě beze svědků, napíše celou závěť vlastní rukou a vlastní rukou ji 
podepíše. 
 
§ 1534 
Závěť, kterou zůstavitel nenapsal vlastní rukou, musí vlastní rukou podepsat a před dvěma svědky 
současně přítomnými výslovně prohlásit, že listina obsahuje jeho poslední vůli. 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4583681


§ 1535 
(1) Je-li zůstavitel nevidomý, projeví poslední vůli před třemi současně přítomnými svědky v listině, která 
musí být nahlas přečtena svědkem, který závěť nepsal. Zůstavitel před svědky potvrdí, že listina 
obsahuje jeho poslední vůli. 
(2) Je-li zůstavitel osobou se smyslovým postižením a nemůže-li číst nebo psát, projeví poslední vůli 
před třemi současně přítomnými svědky v listině, jejíž obsah musí být tlumočen zvláštním způsobem 
dorozumívání, který si zůstavitel zvolí, svědkem, který závěť nepsal; všichni svědci musí ovládat způsob 
dorozumívání, kterým je obsah listiny tlumočen. Zůstavitel zvoleným způsobem dorozumívání před 
svědky potvrdí, že listina obsahuje jeho poslední vůli. 
 
§ 1536 
(1) V závěti pořízené osobou se smyslovým postižením, která nemůže číst nebo psát, budiž uvedeno, 
že zůstavitel nemůže číst nebo psát, kdo závěť napsal, kdo ji přečetl nebo tlumočil a jakým způsobem 
zůstavitel potvrdil, že listina obsahuje jeho poslední vůli. Byl-li obsah tlumočen zvláštním způsobem 
dorozumívání, uvede se to v listině včetně údaje, jaký způsob dorozumívání zůstavitel zvolil. 
(2) Listinu podepíše i zůstavitel; nemůže-li psát, použije se § 563 obdobně. 

 

Závěť pořízená veřejnou listinou 
§ 1537 
Zůstavitel může projevit poslední vůli ve veřejné listině. 
 
§ 1538 
Kdo sepisuje veřejnou listinu o závěti, přesvědčí se, zda se projev poslední vůle děje s rozvahou, vážně 
a bez donucení. 

 

Svědkové závěti 
§ 1539 
(1) Svědci se zúčastní pořizování závěti takovým způsobem, aby byli s to potvrdit, že zůstavitel a 
pořizovatel jsou jedna a táž osoba. Svědek se podepíše na listinu obsahující závěť; k podpisu zpravidla 
připojí doložku poukazující na jeho vlastnost jako svědka a údaje, podle nichž ho lze zjistit. 
(2) Svědkem nemůže být osoba nesvéprávná, nebo osoba, která není znalá jazyka, nebo způsobu 
dorozumívání, v němž se projev vůle činí. 
 
§ 1540 
(1) Dědic nebo odkazovník není způsobilý svědčit o tom, co se mu zůstavuje. Stejně není způsobilá být 
svědkem osoba dědici nebo odkazovníkovi blízká, ani zaměstnanec dědice nebo odkazovníka. 
(2) K platnosti ustanovení závěti učiněného ve prospěch některé z osob uvedených v odstavci 1 se 
vyžaduje, aby je zůstavitel napsal vlastní rukou, nebo aby je potvrdili tři svědci. 
 
§ 1541 
Ustanovení § 1540 platí obdobně i pro toho, koho zůstavitel povolal za vykonavatele závěti nebo kdo 
při pořizování závěti působí jako pisatel, předčitatel, tlumočník nebo úřední osoba. 
 

Příkaz 
§ 1569 
(1) Zůstaví-li zůstavitel někomu něco s připojením příkazu, posuzuje se příkaz jako rozvazovací 
podmínka, takže se zůstavení práva zmaří, nebude-li příkaz proveden, ledaže zůstavitel projeví jinou 
vůli. 
(2) Zákaz zcizení nebo zatížení zavazuje obtíženého, jen je-li nařízen na určitou přiměřenou dobu a 
odůvodněn vážným zájmem hodným právní ochrany, jinak může soud na návrh obtíženého rozhodnout, 
že se k zákazu nepřihlíží. Byl-li zákaz zapsán do veřejného seznamu, může obtížený požadovat, aby 
soud zákaz zrušil; soud návrhu nevyhoví, neprokáže-li se, že zájem na zrušení zákazu zřejmě převyšuje 
zájem na jeho zachování. 
 
§ 1570 
Nelze-li příkaz splnit přesně, budiž splněn alespoň tak, aby mu bylo přibližně co možná vyhověno. Není-
li možné ani to, náleží osobě obtížené příkazem, co jí bylo zůstaveno, ledaže zůstavitel projevil jinou 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4580736
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4583810
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4583809


vůli. Kdo se však učinil neschopným splnit příkaz, věda, že jej tím zmaří, pozbude, co mu bylo 
zůstaveno. 
 
§ 1571 
Právo vymáhat splnění příkazu má kromě osoby, jíž je příkaz k prospěchu, také vykonavatel závěti nebo 
jiná osoba k tomu v závěti povolaná. 
 
§ 1572 
(1) Směřuje-li příkaz k prospěchu více osob bez bližšího určení, splní obtížená osoba příkaz vůči 
právnické osobě oprávněné chránit zájmy těchto osob. Je-li takových právnických osob více a není-li 
zřejmá jiná zůstavitelova vůle, má volbu osoba obtížená příkazem; neprovede-li ji bez zbytečného 
odkladu, určí oprávněnou osobu soud na návrh toho, kdo na tom má právní zájem. 
(2) Směřuje-li příkaz k veřejnému prospěchu, může splnění příkazu vymáhat i příslušný orgán veřejné 
moci. 
 
§ 1573 
Vysloví-li se zůstavitel o účelu, ke kterému něco někomu zanechává, ale neuloží-li povinnost k tomuto 
účelu zanechané věci použít, hledí se na jeho projev vůle jako na přání bez právní závaznosti. 
 
§ 1574 
Ustanovení, kterým zůstavitel dědici nebo odkazovníku přikáže s pohrůžkou ztráty nějaké výhody, aby 
závěti neodporoval, nemá právní účinky, jde-li jen o odpor proti pravosti závěti nebo proti výkladu jejího 
smyslu. 
 

Dědická smlouva 
§ 1582 
(1) Dědickou smlouvou povolává zůstavitel druhou smluvní stranu nebo třetí osobu za dědice nebo 
odkazovníka a druhá strana to přijímá. 
(2) Dědická smlouva vyžaduje formu veřejné listiny. 
 
§ 1583 
Co se v tomto oddílu stanoví o smluvním dědici, platí obdobně i pro smluvního odkazovníka. 
 
§ 1584 
(1) Dědickou smlouvu může uzavřít zletilý zůstavitel, který je plně svéprávný; je-li zůstavitel ve 
svéprávnosti omezen, může dědickou smlouvu uzavřít a závazek z ní změnit se souhlasem opatrovníka. 
(2) Dědickou smlouvu mohou strany uzavřít a závazek z ní změnit jen osobním jednáním. 
 
§ 1585 
(1) Dědickou smlouvou nelze pořídit o celé pozůstalosti. Čtvrtina pozůstalosti musí zůstat volná, aby o 
ní zůstavitel mohl pořídit podle své zvlášť projevené vůle. Chce-li zůstavitel zanechat smluvnímu dědici 
i tuto čtvrtinu, může tak učinit závětí. 
(2) Kdo byl ve svéprávnosti omezen pro chorobnou závislost na požívání alkoholu, užívání 
psychotropních látek nebo podobných přípravků či jedů nebo chorobnou závislost na hráčské vášni 
představující závažnou duševní poruchu, může pořídit dědickou smlouvou jen o majetku, o němž je 
způsobilý pořídit závětí. Z tohoto majetku se počítá čtvrtina vyhrazená pořízení podle jeho zvlášť 
projevené vůle. 
 

Odkaz 

 

Obecná ustanovení 

Zřízení odkazu 
§ 1594 
(1) Odkaz zůstavitel zřídí tak, že v pořízení pro případ smrti nařídí určité osobě, aby odkazovníku vydala 
předmět odkazu. Odkazovníkem může být jen osoba způsobilá dědit. Povolá-li zůstavitel dědice s 
určením, že ten určitou věc dědit nemá, považuje se to za zřízení odkazu zákonným dědicům. 
(2) Darování závislé na podmínce, že obdarovaný dárce přežije, se považuje za odkaz, pokud se dárce 
nevzdal práva dar odvolat. 



 
§ 1595 
Odkaz může zřídit osoba způsobilá pořizovat závětí. Zůstavitel nezpůsobilý pořizovat může ze svého 
majetku odkázat jinému jen předměty malé hodnoty. 
 
§ 1596 
Zůstavitel může také dědici nebo spoludědicům zanechat přednostní odkaz; vzhledem k tomuto odkazu 
se budou posuzovat jako odkazovníci. 
 

Zákonná posloupnost 
§ 1633 
(1) Kde nedojde k posloupnosti podle dědické smlouvy nebo podle závěti, nastane zákonná dědická 
posloupnost k pozůstalosti nebo k její části. Není-li zákonný dědic, nebo nenabude-li dědictví, stávají se 
dědici odkazovníci podle poměru hodnoty svých odkazů. 
(2) Kdo nabyl dědictví proto, že dědic ani náhradník povolaný dědickou smlouvou nebo závětí dědit 
nechtěl nebo nemohl, splní ostatní nařízení zůstavitele. 
 
§ 1634 

Odúmrť 
(1) Nedědí-li žádný dědic ani podle zákonné dědické posloupnosti, připadá dědictví státu a na stát se 
hledí, jako by byl zákonný dědic; stát však nemá právo odmítnout dědictví, ani právo na odkaz podle § 
1594 odst. 1 věty třetí. 
(2) Vůči jiným osobám má stát stejné postavení jako dědic, kterému svědčí výhrada soupisu. 
 
§ 1635 

První třída dědiců 
(1) V první třídě dědiců dědí zůstavitelovy děti a jeho manžel, každý z nich stejným dílem. 
(2) Nedědí-li některé dítě, nabývají jeho dědický podíl stejným dílem jeho děti; totéž platí o vzdálenějších 
potomcích téhož předka. 
 
§ 1636 

Druhá třída dědiců 
(1) Nedědí-li zůstavitelovi potomci, dědí ve druhé třídě manžel, zůstavitelovi rodiče a dále ti, kteří žili se 
zůstavitelem nejméně po dobu jednoho roku před jeho smrtí ve společné domácnosti a kteří z tohoto 
důvodu pečovali o společnou domácnost nebo byli odkázáni výživou na zůstavitele. 
(2) Dědici druhé třídy dědí stejným dílem, manžel však vždy nejméně polovinu pozůstalosti. 
 
§ 1637 

Třetí třída dědiců 
(1) Nedědí-li manžel ani žádný z rodičů, dědí ve třetí třídě stejným dílem zůstavitelovi sourozenci a ti, 
kteří žili se zůstavitelem nejméně po dobu jednoho roku před jeho smrtí ve společné domácnosti a kteří 
z tohoto důvodu pečovali o společnou domácnost nebo byli odkázáni výživou na zůstavitele. 
(2) Nedědí-li některý ze sourozenců zůstavitele, nabývají jeho dědický podíl stejným dílem jeho děti. 
 
§ 1638 

Čtvrtá třída dědiců 
Nedědí-li žádný dědic ve třetí třídě, dědí ve čtvrté třídě stejným dílem prarodiče zůstavitele. 
 
§ 1639 

Pátá třída dědiců 
(1) Nedědí-li žádný z dědiců čtvrté třídy, dědí v páté třídě jen prarodiče rodičů zůstavitele. Prarodičům 
zůstavitelova otce připadá polovina dědictví, prarodičům zůstavitelovy matky druhá polovina. Obě 
dvojice prarodičů se dělí rovným dílem o polovinu, která na ně připadá. 
(2) Nedědí-li jednotlivý člen dvojice, připadne uvolněná osmina druhému členu. Nedědí-li dvojice, 
připadne tato čtvrtina druhé dvojici téže strany. Nedědí-li ani jedna dvojice téže strany, připadá dědictví 
dvojicím druhé strany ve stejném poměru, v jakém se dělí o polovinu dědictví, která jim připadá přímo. 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4583967
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4583967


§ 1640 

Šestá třída dědiců 
(1) Nedědí-li žádný z dědiců páté třídy, dědí v šesté třídě děti dětí sourozenců zůstavitele a děti 
prarodičů zůstavitele, každý stejným dílem. 
(2) Nedědí-li některé z dětí prarodičů zůstavitele, dědí jeho děti. 

 

Povinný díl 

Započtení na povinný díl a na dědický podíl 

 

Nepominutelný dědic 
§ 1642 
Nepominutelnému dědici náleží z pozůstalosti povinný díl. 
 
§ 1643 
(1) Nepominutelnými dědici jsou děti zůstavitele a nedědí-li, pak jsou jimi jejich potomci. 
(2) Je-li nepominutelný dědic nezletilý, musí se mu dostat alespoň tolik, kolik činí tři čtvrtiny jeho 
zákonného dědického podílu. Je-li nepominutelný dědic zletilý, musí se mu dostat alespoň tolik, kolik 
činí čtvrtina jeho zákonného dědického podílu. 
 
§ 1644 
(1) Povinný díl může být zůstaven v podobě dědického podílu nebo odkazu, ale musí zůstat 
nepominutelnému dědici zcela nezatížen. 
(2) K nařízení zůstavitele, která omezují povinný díl, se nepřihlíží. Zůstaví-li se nepominutelnému dědici 
více než povinný díl, vztahuje se takové nařízení, učinil-li je zůstavitel v pořízení pro případ smrti, jen 
na část, která přesahuje hodnotu povinného dílu. To neplatí, zemře-li nepominutelný dědic před 
zůstavitelem, nebo nedědí-li z jiného důvodu. 
(3) Zůstavitel může také nepominutelnému dědici uložit, aby se rozhodl pro to, co se mu zůstavuje s 
omezením, nebo pro povinný díl. 
 
§ 1645 
Kdo se zřekl dědictví nebo povinného dílu, kdo je nezpůsobilý dědit nebo kdo byl zůstavitelem vyděděn, 
právo na povinný díl nemá, ale při výpočtu povinných dílů ostatních dědiců se k němu hledí právě tak, 
jako by z dědického práva nebyl vyloučen. 

 

Vydědění 
§ 1646 
(1) Ze zákonných důvodů lze nepominutelného dědice vyděděním z jeho práva na povinný díl vyloučit, 
anebo jej v jeho právu zkrátit. Zůstavitel může vydědit nepominutelného dědice, který 
a) mu neposkytl potřebnou pomoc v nouzi, 
b) o zůstavitele neprojevuje opravdový zájem, jaký by projevovat měl, 
c) byl odsouzen pro trestný čin spáchaný za okolností svědčících o jeho zvrhlé povaze nebo 
d) vede trvale nezřízený život. 
(2) Zůstavitel může vydědit i nepominutelného dědice, který je nezpůsobilý dědit, a proto je z dědického 
práva vyloučen. 
(3) Přežije-li vyděděný potomek zůstavitele, nedědí ani potomci vyděděného potomka, ledaže zůstavitel 
projeví jinou vůli. Nedožije-li se vyděděný potomek smrti zůstavitele, pak jeho potomci dědí vyjma těch, 
kteří jsou samostatně vyloučeni z práva dědického. 
 
§ 1647 
Zůstavitel může vydědit i nepominutelného dědice, který je tak zadlužen nebo si počíná tak marnotratně, 
že tu je obava, že se pro jeho potomky nezachová povinný díl. Učinit to však může jen tak, že tento jeho 
povinný díl zůstaví dětem tohoto nepominutelného dědice, popřípadě, není-li jich, jejich potomkům. 
 
§ 1648 
Nevysloví-li zůstavitel důvod vydědění, má nepominutelný dědic právo na povinný díl, ledaže se proti 
němu prokáže zákonný důvod vydědění. 
 



§ 1649 
(1) Prohlášení o vydědění lze učinit nebo je lze změnit či zrušit stejným způsobem, jakým se pořizuje 
nebo ruší závěť. 
(2) Stejným způsobem může zůstavitel prohlásit o některém z dědiců nikoli nepominutelných, jemuž 
svědčí zákonná dědická posloupnost, že pozůstalosti nenabude. 

 

Ochrana nepominutelného dědice 
§ 1650 
Nepominutelný dědic vyděděný neplatně má právo na povinný díl; byl-li zkrácen na čisté hodnotě 
povinného dílu, má právo na jeho doplnění. 
 
§ 1651 
(1) Právo na povinný díl má i nepominutelný dědic, o němž bylo zůstaviteli známo, že je naživu, a přesto 
jej v závěti opominul. 
(2) Dopustil-li se ten, kdo byl opominut nikoli omylem, něčeho, co naplňuje zákonný důvod vydědění, 
hledí se na toto opominutí jako na vydědění učiněné mlčky a po právu. 
 
§ 1652 
Dokáže-li nepominutelný dědic, že jeho opominutí pochází jen z toho, že zůstavitel při pořízení pro 
případ smrti o něm nevěděl, má takový dědic právo na povinný díl, jaký mu náleží podle zákona. 
 
§ 1653 
Byl-li nepominutelný dědic zkrácen nebo opominut, přispějí dědici i odkazovníci k vyrovnání jeho práva 
poměrně. 

 

Výpočet povinného dílu 
§ 1654 
(1) Nepominutelný dědic nemá právo na podíl z pozůstalosti, nýbrž jen na peněžní částku rovnající se 
hodnotě jeho povinného dílu. Jsou-li pro to na straně dědiců zvlášť závažné důvody a lze-li to na 
nepominutelném dědici rozumně požadovat, může soud povolit splátky na povinný díl nebo odklad jeho 
splatnosti; pohledávka se však úročí ode dne, kdy byla původně splatná. 
(2) Ustanovení odstavce 1 nebrání, aby se nepominutelný dědic dohodl s dědici ze závěti nebo z 
dědické smlouvy jinak; zkrátí-li se tím však práva dalších věřitelů, je dohoda vůči nim neúčinná. Bude-li 
v průběhu řízení o dědictví ujednáno, že se nepominutelnému dědici namísto zaplacení vydá z 
pozůstalosti věc zapsaná do veřejného seznamu, zapíše se nepominutelný dědic do veřejného 
seznamu přímo po zůstaviteli. 
 
§ 1655 
(1) Pro stanovení povinného dílu se majetek v pozůstalosti sepíše a odhadne; dluhy zůstavitele a 
závady, které na majetku vázly již v době zůstavitelovy smrti, se od hodnoty majetku odečtou. Při 
vypočtení povinného dílu se k pozůstalosti připočte, co se započítává na povinný díl podle § 
1660 a 1661. 
(2) Nepominutelný dědic má právo být při odhadu, vznášet dotazy a uplatňovat připomínky. 
 
§ 1656 
Povinný díl se stanoví bez zřetele na odkazy a jiné závady vznikající z pořízení pro případ smrti. Až do 
určení povinného dílu se nepominutelný dědic poměrně účastní na zisku a ztrátě pozůstalosti. Kdo má 
právo na povinný díl, má právo i na poměrné vyúčtování podílu na zisku a ztrátě pozůstalosti od smrti 
zůstavitele až do určení povinného dílu. 
 
§ 1657 
Dohodne-li si nepominutelný dědic s dědici odbytné a schválí-li dohodu soud, ustanovení § 
1655 a 1656 se nepoužijí. 

 

Započtení na povinný díl a na dědický podíl 
§ 1658 
Započtení na povinný díl nebo na dědický podíl nezakládá povinnost něco vydat, ledaže se jedná o 
případ uvedený v § 2072. 



 
§ 1659 
Při započtení se počítá hodnota toho, co bylo poskytnuto a co podléhá započtení, podle doby odevzdání. 
V mimořádných případech může soud rozhodnout jinak. 

 

Započtení na povinný díl 
§ 1660 
(1) Na povinný díl se započte vše, co nepominutelný dědic z pozůstalosti skutečně nabyl odkazem nebo 
jiným zůstavitelovým opatřením. 
(2) Na povinný díl se započte i to, co nepominutelný dědic od zůstavitele bezplatně obdržel v posledních 
třech letech před jeho smrtí, ledaže zůstavitel přikáže, aby se započtení provedlo za delší dobu; 
potomku se kromě toho započte i to, co od zůstavitele bezplatně obdržel dědicův předek. Při započtení 
se však nepřihlíží k obvyklým darováním. 
 
§ 1661 
(1) Na povinný díl potomka se započte to, co mu zůstavitel dal za svého života na úlevu v nákladech 
spojených se založením samostatné domácnosti, se založením manželského či obdobného soužití nebo 
s nástupem povolání či se započetím podnikání; na povinný díl se započte i to, co zůstavitel použil na 
úhradu dluhů zletilého potomka. Stalo-li se tak dříve než v posledních třech letech před zůstavitelovou 
smrtí, provede se započtení, pokud zůstavitel neprojeví opačnou vůli. 
(2) Potomkovi, který vstupuje na místo svého předka, se započte na povinný díl i to, co takto dostali od 
zůstavitele jeho rodiče, na jejichž místo vstupuje. 

 

Započtení na dědický podíl 
§ 1662 
Dědické podíly se vypočtou stejně jako povinný díl. 
 
§ 1663 
Při posloupnosti dědiců podle pořízení pro případ smrti nebo při zákonné dědické posloupnosti se 
započtení na dědický podíl provede, jen přikázal-li to zůstavitel projevem vůle učiněným ve formě 
předepsané pro pořízení závěti. 
 
§ 1664 
Soud může provést započtení na dědický podíl, i když to zůstavitel nepřikázal, byl-li by jinak 
nepominutelný dědic neodůvodněně znevýhodněn; k obvyklým darováním se však nepřihlíží. 

 

Nabytí dědictví 
§ 1670 
Nabytí dědictví potvrzuje soud. Soud potvrdí nabytí dědictví osobě, jejíž dědické právo bylo prokázáno. 
 
§ 1671 
(1) Neuplatnil-li dědic dědické právo před soudem ve lhůtě, kterou soud stanoví, nezaniká dědici dědické 
právo, avšak při projednání pozůstalosti se k němu nepřihlíží. To platí i o dědickém právu neznámého 
dědice nebo dědici neznámého pobytu, který byl o svém právu vyrozuměn vyhláškou soudu a v určené 
lhůtě o sobě nedal vědět. 
(2) Má-li neznámý dědic nebo dědic neznámého pobytu opatrovníka, nemůže opatrovník učinit 
prohlášení, že tento dědic dědictví odmítá, nebo že je neodmítá, anebo přijímá. 
 
§ 1672 
Uplatňuje-li právo na dědictví více osob a odporují-li si, odkáže soud toho z dědiců, jehož právní důvod 
je slabší, aby své právo uplatnil žalobou. Nepodá-li tento dědic žalobu ve lhůtě určené soudem, 
nezaniká sice jeho dědické právo, avšak při projednání pozůstalosti se k němu nepřihlíží. 
 
§ 1673 
(1) Proti dědici, který se opírá o dědickou smlouvu nepopřenou co do pravosti, se k podání žaloby 
odkáže každý dědic ze závěti nebo dědic zákonný. Proti dědici, který se opírá o závěť nepopřenou co 
do pravosti, se odkáže k podání žaloby každý zákonný dědic. 



(2) Uvede-li zůstavitel důvod vydědění, odkáže se k podání žaloby potomek, který tvrdí, že byl vyděděn 
neprávem. Není-li důvod vydědění uveden, odkáže se k podání žaloby ten, kdo má dědit na jeho místě. 

 

Výhrada soupisu 
§ 1674 
(1) Zůstavitel nemůže dědici odejmout právo na výhradu soupisu pozůstalosti. Vzdají-li se tohoto práva 
strany dědické smlouvy, nepřihlíží se k tomu. 
(2) Právo na výhradu soupisu lze uplatnit prohlášením učiněným ústně před soudem, anebo 
prohlášením zaslaným soudu v písemné formě. Vyhradí-li si dědic soupis s výhradami nebo 
podmínkami, nepřihlíží se k nim. To platí i pro prohlášení dědice, že výhradu soupisu neuplatňuje. 
 
§ 1675 
Dědic má právo vyhradit si soupis pozůstalosti, uplatní-li je do jednoho měsíce ode dne, kdy ho soud o 
tomto právu vyrozuměl. Jsou-li pro to důležité důvody, soud lhůtu dědici prodlouží. 
 
§ 1676 
(1) O svéprávném, známém a přítomném dědici, který není manželem, potomkem, anebo předkem 
zůstavitele a ve lhůtě podle § 1675 se nevyjádří, platí, že neuplatňuje výhradu soupisu. Od ostatních 
dědiců si soud vyžádá po jejich předvolání a poučení výslovné vyjádření, ledaže vůči svéprávnému 
manželovi, potomkovi či předkovi dědice nastal účinek podle § 1681. 
(2) Kdo si nevyhradil soupis pozůstalosti, nebo prohlásil, že právo výhrady soupisu neuplatňuje, nemůže 
si soupis vyhradit dodatečně. 

 

Právní účinky neuplatnění výhrady soupisu 
§ 1704 
Neuplatnil-li dědic výhradu soupisu, hradí dluhy zůstavitele v plném rozsahu. Neuplatnilo-li výhradu 
soupisu více dědiců, hradí dluhy zůstavitele společně a nerozdílně. 
 
§ 1705 
Provedení soupisu nemá právní účinky pro rozsah povinnosti k hrazení dluhů u dědice, který výhradu 
soupisu neuplatnil. 

 

Právní účinky výhrady soupisu 
§ 1706 
Uplatnil-li dědic výhradu soupisu, hradí dluhy zůstavitele do výše ceny nabytého dědictví. To platí i v 
případě, že soupis pozůstalosti nařídil soud v zájmu osoby pod zvláštní ochranou. 
 
§ 1707 
Každý z dědiců, který uplatnil výhradu soupisu, hradí dluhy zůstavitele společně a nerozdílně s ostatními 
dědici, věřitel však může po každém dědici vyhradivšímu si soupis požadovat plnění jen do výše 
odpovídající jeho dědickému podílu. 
 
§ 1708 
Postih mezi spoludědici se řídí podle obecných ustanovení o společných dluzích. 
 


